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Podívej se
zblízka!

DEM2021 Dny elektronové
mikroskopie

14.―18. dubna
→ dem.brno.cz
Elektronové mikroskopy
patří k Brnu již 70 let. Díky
nim jsme neustále na cestě
k novým objevům.

V mobilu hledejte
raději zprávy než
polovodičové čipy.
Díky elektronové

mikroskopii jsou totiž
opravdu malé,

zato velmi výkonné.

20:21
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Vážení čtenáři, vážené čtenářky,
udělat si čas na úklid je zdravé. Roztřídit, 
srovnat a  vyřadit věci kolem sebe často 
znamená provést totéž ve svém nitru. Taky 
se člověk příjemně protáhne a možná shodí 
i nějaké ty kalorie. 
Přesto úklid nepatří mezi oblíbené činnos-
ti většiny z nás. Čím to? Pravděpodobně za 
to může jeho sisyfovská povaha. Vysajete 
prach, a druhý den je zpět. Uklidíte s dětmi 
(či spíše po nich) hračky, a do hodiny byste 
to nepoznali. Promažete svou e-mailovou 
schránku, a za týden abyste to zopakovali. Je 
to marné a demotivující. Ale ta chvíle, kdy se 
s úlevou usadíte s čistou hlavou nebo upro-
střed čistého pokoje, za námahu stojí. 
A platí to nejen o našem „mikrodomově“, ale 
i našem městě, potažmo celé planetě, která 
je dosud naším jediným obydlím. Kolonizace 
vesmíru ze Země moc nepokročila.
Budete-li tedy mít 27. března volno, mů-
žete vycházku do přírody spojit s  úklidem. 
Tento den naplánovala iniciativa Ukliďme 
Česko jako „pracovní sobotu“ (více se dozví-
te v  článku na straně 11). Nebo se vydejte 
uklízet kdykoliv jindy. Minimálně jedno za-
neřáděné místo v parcích, u nádraží, kolem 
památek a turistických cílů vyjde na každého 
zájemce.
Po přečtení nezapomeňte toto číslo uklidit 
do sběru, abyste si na stole udělali místo pro 
nové. To k vám dorazí do 2. dubna. ■

Zuzana Gregorová
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Možnosti pohřbívání 
na žebětínském 
hřbitově se rozšíří 
Brněnští radní v únoru schválili, že na hřbi-
tově v  Žebětíně přibude více než 320 ko-
lumbárií a  také nové toalety a  přístřešek 
s posezením. Nezbytná je i oprava chodníků 
a cest. Vše by mělo stát necelých 12 milionů 
korun, letos vznikne projektová dokumen-
tace a stavět by se mohlo začít příští rok. ■
 (zug)

V Bystrci postaví  
novou školku. Přijme  
víc než 80 dětí
Školka za téměř 58 milionů korun 
vznikne při ulici Nad Dědinou. 

Budova plánované trojtřídní školky bude 
dvojpodlažní se zelenou střechou. Kromě 
kuchyně pro přípravu přesnídávek a obědů 
se počítá i  s  klimatizací. V mateřské škole 
bude navíc i  tělocvična o  ploše 126 metrů 
čtverečních, kde budou probíhat například 
zájmové kroužky pro děti nebo besídky pro 
rodiče. Areál dotvoří zahrada s  hřištěm, 
pískovištěm, prolézačkami, houpačkami 
a  dalšími herními prvky. A  nebude chybět 
ani parkoviště. Výstavba by měla začít letos 
na podzim.  ■

(java)

Odstřely tunelu na 
Žabovřeské omezí 
dopravu i pohyb v lese
Na Žabovřeské ulici, v místě stavby velkého 
městského okruhu, plánuje Ředitelství 
silnic a  dálnic od dubna zřejmě do konce 
roku pravidelné odstřely skály, které jsou 
potřebné pro vybudování tramvajového 
tunelu. Z bezpečnostních důvodů je budou 
provázet omezení a  výluky dopravy, upra-
ven bude také režim pohybu po Wilsonově 
lese. Časové úseky, ve kterých jsou odstřely 
povolené a s nimiž se budou pojit mimořád-
ná opatření v dopravě, budou zveřejňovány 
na webu www.kopemezabrno.cz.  ■ 

(rob) | foto: Marie Schmerková

Digitální mapu Brna 
může zpřesnit každý, 
kdo nahlásí chybu
Mít kdykoliv a bez omezení k dispozici sou-
bor velmi podrobných map města už není 
jen výsadou expertů a  firem. Obsáhlé dílo 
zvané Digitální mapa Brna je od loňska ve-
řejně přístupné. Využijí je správci inženýr-
ských sítí, architekti a  další odborníci, ale 
i  ti, kteří potřebují geodetické informace 
třeba pro stavbu vlastního rodinného domu. 
Novinkou je aplikace Příběh Digitální mapy 
Brna, která srozumitelně vysvětluje, jak 
mapové dílo vznikalo a co obsahuje. Laikům 
tato storymapa vysvětlí pojmy, jež se často 
pletou i odborníkům – např. číslo popisné, 
evidenční a  orientační, katastrální území 
a městská část apod.
Uživatelé navíc mohou tvůrcům mapy po-
mocí této aplikace hlásit nesrovnalosti 
a tím ji pomáhají udržovat v aktuálním sta-
vu. Mapa i její příběh jsou dostupné na por-
tálech gis.brno.cz nebo data.brno.cz.   ■
 (zug) | repro: Digitální mapa Brna

Nastupuje vaše dítě do 
mateřské či základní 
školy? Zápis začíná
Pro mnoho rodičů začíná období při-
hlašování dětí do mateřských a základních 
škol pro rok 2021/2022. Ti, kteří chtějí 
svého potomka umístit do mateřinky, mo-
hou získat přihlášku od 1. dubna online na 
zapisdoms.brno.cz, ve vybrané škole nebo 
na Odboru školství a  mládeže Magistrátu 
města Brna. Zpozornět by měli ti, kteří nyní 
řeší nástup do první třídy. I v tomto případě 
je možné obstarat si žádost o přijetí dítěte 
k  základnímu vzdělávání zmíněnými třemi 
způsoby, ale už od 1. března. Sběr žádostí 
pak proběhne v dubnu. Veškeré informace 
pro rodiče budoucích školáků jsou dos-
tupné na zapisdozs.brno.cz.   ■ 

(gak)

Nebezpečné křížení cyklistické trasy 
podél řeky Svitavy s frekventovanou 
čtyřproudovou silnicí na ulici Hladíkově 
vyřeší podjezd. Město požádalo 
o dotaci ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury a hledá zhotovitele 
stavby. Pokud vše půjde bez zdržení, měl 
by být bezpečný podjezd na oblíbené 
cyklotrase hotový do konce roku.  
 (and) | foto: Marie Schmerková
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Vyznat se v nabídce zhruba 28 tisíc 
městských bytů, z nichž většinu 
spravují městské části a obsazují 
je podle svých pravidel, není 
jednoduché. Pomoci lidem s orientací 
má nový web i čerstvě vydaná 
brožura, kterou si můžou vzít na 
úřadech. Dva nové zdroje informací 
tak doplnily Kontaktní místo pro 
bydlení, které je zájemcům o obecní 
bydlení k dispozici od loňského 
června.

Na webu bydleni.brno.cz, který město spus-
tilo v únoru, najdou uživatelé přehledné in-
formace o všech typech městských bytů. 
Věděli jste, že máme speciální byty starto-
vací pro mladé páry a  rodiny, sdílené pro 
seniory nebo zdravotníky či třeba bezba-
riérové pro handicapované občany? Ale že 
většinu fondu, přes 90 procent, stejně tvo-
ří běžné obecní byty, určené pro všechny 
dospělé bez vlastního bydlení a dluhů vůči 
městu? 
Průběžně aktualizovaný obsah webu, kte-
rý prezentuje všechny kategorie, doplňují 
i  jednoduché grafy nebo mapy, ze kterých 
se snadno dostanete na stránky jednotli-
vých městských částí, které tyto běžné byty 
spravují a rozhodují o jejich nových nájem-
nících. Máte-li o bydlení v obecním bytě zá-
jem, dozvíte se, jak se zařadit do pořadníku, 

Kontaktní místo pro bydlení se nachází 
v budově magistrátu na Malinovského 
náměstí 3 (přízemí vlevo) a otevřeno 
je vždy v úřední hodiny. Kontaktovat 
jeho pracovníky můžete také e-mailem 
(bydleni@brno.cz) či telefonicky  
(542 173 181).

co je k tomu potřeba vyplnit a kam žádost 
odevzdat. 
Stručnější verzi představuje tištěná brožu-
ra, která je k  rozebrání ve všech budovách 
magistrátu i na úřadech městských částí.
Nenašli jste informace, které potřebujete, 
nebo byste se o  své specifické situaci ra-
ději poradili osobně? Pak se můžete přidat 
k více než 2 500 lidí, kteří již navštívili Kon-
taktní místo pro bydlení. Kde a jak funguje, 
zjistíte v červeném boxu vlevo dole. 

Nové byty pro seniory  
v Bohunicích i v centru
Na zmíněném webu můžete sledovat také 
pokrok ve výstavbě nových bytů a v rekon-
strukci stávajících. Od začátku roku přibyl 
k  dokončeným projektům například dům 
s 37 seniorskými byty na Cejlu. Původně dva 
řadové pavlačové domy s čísly 75 a 77 měs-
to rekonstruovalo zároveň a vytvořilo z nich 
jeden bytový komplex. Devět jednotek je 
stavebně řešeno jako bezbariérové, takže je 
můžou využít i lidé se sníženou schopností 
pohybu. 
Unikátní projekt spojující generace vznikl 
přestavbou bývalé mateřské školy na bo-
hunické ulici Pod Nemocnicí. Kromě novo-
tou zářící jednotřídní školky se nyní ve vyš-
ších patrech budovy nacházejí i  seniorské 
byty. Prostory jsou navržené tak, aby vy-
tvářely možnosti pro setkávání, ať už v ko-
munitním sále vybízejícím k různým akcím, 
nebo díky sousedícím (ale z důvodu bezpeč-
nosti nutně odděleným) zahradám. Zároveň 
se v  návrhu pamatovalo i  na dostatečné 
soukromí obou skupin, takže jak školka, tak 
byty mají zvláštní vstup.
Další byt pro seniory město opravilo na 
Moravském náměstí. Jde o sdílené bydlení, 
které už několik let funguje na Zámečnic-
ké. Senioři mají v  těchto jednotkách k dis-
pozici vlastní pokoj, zároveň se tu ale vždy 
nachází i  komunitní místnost, ve které se 
můžou scházet k  debatám, společnému 
jídlu, sledování televize nebo třeba osla-
vám narozenin či Vánoc. I o  tomto bydlení 
se dozvíte více na bydleni.brno.cz nebo pří-
mo na stránkách Centra sociálních služeb  
(css.brno.cz), které se o sdílené byty stará. ■
 Radka Loukotová | fota: Zdeněk Kolařík

Nových 
i opravených 
obecních 
bytů přibývá. 
Město k nim 
spustilo web

Na Cejlu (horní snímek) a Pod 
Nemocnicí už práce skončily, dál probíhá 
rekonstrukce Křenové 76, Vlhké 22 nebo 
Plynárenské 8. Nová výstavba začne na 
Bratislavské 51 nebo Bedřichovické 19.
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Projekt OnStage: hudba  
teď spojuje a pomáhá  
překonávat překážky online

Klíčoví provozovatelé 
sdílených koloběžek 
se dohodli s městem 
na pravidlech, která by měla 
zvýšit bezpečnost jejich 
provozu. Koloběžky bude od 
dubna nutné odkládat tam, 
kde nebrání pohybu chodců 
a nezasahují do vozovky, 
jinak nepůjde službu ukončit.

Tuřanka získá nový 
plynovod, vodovod 
a kanalizaci
Oprava kanalizace, vodovodu 
a plynovodu uzavře na několik měsíců 
ulici Tuřanka ve Slatině. Rekonstrukce 
omezí i trolejbusy.  

V březnu by podle plánu měly ulici Tuřan-
ka uzavřít práce na plynovodu. Na ně pak 
od července naváže rozsáhlá rekonstrukce 
vodovodů a kanalizace. Město v únoru vy-
bralo zhotovitele, který vyčíslil očekávanou 
částku za rekonstrukci na téměř 75 milionů 
korun. Plynaři skončí v červnu, práce na ka-
nalizaci a vodovodu potrvají podle smlouvy 
21 týdnů.   ■

(and)

V Útěchově se 
plánuje vybudo-
vání nové radnice 
na městském 
pozemku poblíž 
ulice Adamovské. 
Stavět by se mohlo 
už od května a prá-
ce by měly trvat 
přibližně rok.

Brněnští zastu-
pitelé v únoru 
schválili dohodu 
s TJ Sokol, která by 
měla vést k hlad-
kému průběhu 
budování Velkého 
městského okruhu 
Tomkovo náměstí 
a Rokytova. 

Právě se projek-
tuje přes 90 bytů 
ve vnitrobloku 
na Francouzské 
36. Město Brno je 
plánuje nabídnout 
lidem jako druž-
stevní. Stavba by 
mohla začít do pěti 
let.

Hudba pomáhá na mnoha úrovních, proto se Brno už 
v roce 2018 připojilo do sítě měst OnStage a i přes 
protiepidemická opatření projekt pokračuje. Výuka hry 
na hudební nástroje ve dvou základních školách nyní 
funguje online.  

V  Brně se do projektu zapojily základní školy na Merhautově 
a  nám. 28. října a  vytvořily pro desítky svých žáků odpolední 
lekce hry na hudební nástroje. Ve škole na „Osmecu“ začal vznikat 
smyčcový orchestr (na snímku), na Merhautově probíhá výuka 
hry na kytaru. Kvůli epidemickým opatřením jsou nyní kurzy na 
školách pozastaveny. Povedlo se ale část činnosti přesunout do 
online prostoru. Dětem byly nástroje půjčeny domů a  výuka se 
odehrává přes počítač.
Všechny kroužky OnStage jsou zdarma, umožňují dětem zapojit 
se do komunity a  předchází možným patologickým jevům. Na 
rozdíl od klasických ZUŠ se hraje na hudební nástroj v menších 
skupinkách a  lekce jsou orientované přímo na praxi. Díky tomu 
je možné nabídnout službu většímu počtu dětí, které se zároveň 
v tomto rozvržení lépe socializují a budují si vztahy jak mezi se-
bou, tak i s pedagogem. 
Podporu našel projekt i na nejnižším stupni vzdělávání, zapojila 
se Mateřská škola Sýpka. Děti se zde účastní skupinové hry na 
flétnu a  hudební přípravky. Ve spolupráci s  IQ Roma servis byl 
také založen komunitní sbor OnStage, který je otevřen dětem 
i dospělým.
Projekt OnStage pracuje s myšlenkou, že hudba spojuje a pomáhá 
překonávat překážky . Tato evropská platforma vznikla ve Španěl-
sku. Jejím cílem je odstranění sociálních bariér ve vyloučených 
oblastech pomocí výuky hry na hudební nástroj.  ■

Zdeňka Obalilová | foto: OnStage

Město přispělo 
na stipendia pro  
mladé vědce
Prestižní soutěž pro vědecké naděje Brno 
Ph.D. Talent zná své vítěze. Ze 130 přihlá-
šek bylo vybráno 25 studentů prvních roč-
níků doktorských programů brněnských 
univerzit. Po tři následující roky budou tito 
studenti pobírat finanční podporu 100 tisíc 
korun ročně, kterou jim poskytne město 
Brno. Ocenění putuje do rukou českých i za-
hraničních doktorandů v  přírodovědných 
a technických oborech. Letos poprvé se po-
slední kolo soutěže kvůli pandemii covid-19 
konalo online.  ■

(gak)
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Zelenkův Modelář je jedním z filmů, kterému Jihomoravský 
filmový nadační fond ulehčil cestu k divákům. 

U Semilassa i v Komárově 
se opraví tramvajová trať
S končícím zimním obdobím se obnovuje stavební 
činnost. Bude mít sice krátkodobý dopad na dopravu, 
jejím výsledkem ale budou kvalitní silnice, tramvajové 
tratě i inženýrské sítě v různých částech Brna.

V březnu začnou práce na několika projektech, které ovlivní do-
pravu v Brně. Uzavírka například čeká ulici Tuřanka, kde budou 
dělníci do prázdnin rekonstruovat plynovod. Poté budou do závě-
ru roku pracovat na kanalizaci, vodovodu a dokončování povrchů. 
V březnu začíná také omezení na Bratislavské a Soudní, kde zmizí 
staré parovody a zabudují se moderní horkovody. To se dotkne jak 
řidičů, tak chodců. Práce skončí v květnu. 
Podle předpokladů by od 8. března do konce července měli mo-
toristé počítat s  horší průjezdností v  oblasti Palackého třídy 
a  Semilassa, kde je v  plánu rekonstrukce kanalizace, vodovodu 
a tramvajové trati. Do konce srpna se budou vyměňovat koleje ve 
smyčce Komárov, omezení se dotkne ulic Studniční, Jeneweinovy 
a Svatopetrské.
Po zimě bude nutné opravit také některé silnice, které jsou vli-
vem klimatických podmínek poškozené, popřípadě potřebují nové 
povrchy. Přesný harmonogram těchto oprav se teprve chystá, 
předběžně se počítá s opravami například v ulicích Hradecké, Ko-
houtovické nebo Černovické. Do konce roku budou také probíhat 
odstřely skály u Žabovřeské, které vždy na několik hodin zastaví 
tamní dopravu.
Už dříve začaly práce, které budou pokračovat i v tomto měsíci. 
S nimi jsou spojena omezení například na Bělohorské, Jedovnické, 
Lesnické, Křížkovského, Solniční, Lazaretní, Zvonařce, Dornychu 
a v okolí budované tramvajové trati do kampusu. 
Výkopy pro kanalizaci mohou Brňané zaznamenat v Zapletalově, 
Ořechovské, Bosonohách, Ondráčkově a  na Mlýnském nábřeží. 
Aktuální informace a  potvrzené termíny sledujte na webových 
stránkách kopemezabrno.cz.  ■

Anna Dudková

Cykloobousměrka  
na Opletalově je zpátky
Po dokončení opravy kanalizace na Opletalově za Hudební fakul-
tou JAMU nyní mohou v této jednosměrce cyklisté projet i v pro-
tisměru. Magistrát organizaci dopravy na ulici znovu prověřil. 
Nízká intenzita dopravy a zkušenosti z minulosti, kdy zde cykloo-
bousměrka platila, přičemž nebyl zaznamenán střet auta s cyklis-
tou, dovolují její realizaci.  ■
 (and)

Dotace na sociální služby 
pomáhají neziskovkám 
Neziskové organizace zaštiťují v  Brně mnoho sociálních služeb. 
Aby mohly svou práci dělat kvalitně, město každý rok přispívá na 
jejich fungování dotacemi. Letošní rok není výjimkou. V první fázi 
bude rozděleno téměř 65 milionů korun, v únoru o tom rozhodli 
brněnští zastupitelé. Sociální služby, kterým se neziskovky věnují, 
mají široký záběr od pečovatelské a odlehčovací služby pro senio-
ry přes nízkoprahová centra pro ohrožené děti a mládež po osobní 
asistenci a speciální služby pro tělesně nebo mentálně postižené 
a  ještě mnoho dalších. Díky této podpoře se pomoci dočká více 
než 32 tisíc klientů.  ■

(zob)

Klapka, kamera, akce. Filmový 
fond dostane pět milionů
Pěti miliony korun podpoří město Brno Jihomoravský filmový 
nadační fond. Ten má za cíl rozvoj audiovizuálního průmyslu 
v regionu. Jihomoravský filmový nadační fond založily společně 
město Brno a  Jihomoravský kraj. Kromě podpory audiovizuál-
ního průmyslu je snahou také jejich propagace. Z fondu byl do-
posud podpořen například film Václava Marhoula Nabarvené 
ptáče, který získal nominaci na Oscara, nebo Modelář Petra 
Zelenky. Podmínkou čerpání příspěvku je útrata 100 % dotace 
v regionu. ■

(gak) | foto: Michaela Hermína
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Rozhovor

Covid udělal ze vzdělávání  
exkluzivní záležitost. Někomu  
rodina nepomůže

Pracujete s dětmi z druhého stupně zá-
kladních škol, se středoškoláky i  vyso-
koškoláky, tedy se skupinami, které až 
na drobné výjimky už rok nechodí do 
školy. Jak to prožívají? 
Myslím, že tahle situace má negativní dopad 
na nás všechny, a  na mladé lidi ze sociál- 
ně vyloučeného prostředí ještě větší. Byli 
zvyklí na přirozený sociální kontakt nejen 
ze školy, ale také z nízkoprahových zařízení 
nebo z různých neziskovek, kde trávili volný 
čas. Vzhledem k současnému stavu ale nic 
z  toho není možné, a  tak jsou stále doma; 
pokud zde nemají vyhovující, bezpečné pro-
středí, je to velice problematické, protože 
nemají kam utéct, kde se schovat. Někdy 
si člověk ani nedokáže představit, v čem se 
pohybují. Spousta rodin už před pandemií 
bojovala s  chudobou a  krize tuhle situaci 
ještě prohloubila: mají nestabilní bydlení, 
přišli o práci, všichni zůstali zavření doma, 
násobí se konflikty, roste domácí násilí. To 
všechno jsou velmi stresující faktory, kte-
ré se na dětech a  jejich psychickém stavu 
odrážejí.

Takže problémem není zdaleka jen chy-
bějící počítač…
To je jen špička ledovce. Některé rodiny 
nemají adekvátní techniku, ale jiné nemají 
doma ani přístup na internet a dalším tře-
ba odpojili elektřinu, protože ji nezaplati-
ly, a dítě tak nemá šanci se k výuce připo-
jit. Takže je sice dobře, že se řeší otázka 

chybějícího vybavení, i  my jsme pořádali 
sbírku, ve které jsme díky individuálním 
dárcům rozdali asi 130 zařízení, ale někdy 
je situace daleko problematičtější a to není 
ošetřeno vůbec. Stačí si představit, jak se 
v malém jedno- nebo dvoupokojovém bytě, 
kde jsou navíc třeba i oba rodiče nebo dal-
ší členové domácnosti, snaží několik dětí 
v  jeden moment připojit do výuky. Nemů-
žou se v klidu učit, nemají si kde dělat úkoly 
a nemají vlastně ani kde relaxovat. Je to pro 
ně extrémní zátěž, a jak jsou ve svém věku 
křehcí, vyvíjejí se, má to na ně velký dopad. 
Vůbec největší problém ale je, že tahle si-
tuace narušila základní premisu Strategie 
vzdělávací politiky ČR do roku 2030+, tedy 
že státní školství má být dostupné pro 
všechny a žáci a studenti k němu mají mít 
rovný přístup. Přechodem na distanční vý-
uku se ale naráz stalo poměrně exkluzivní 
záležitostí. Role školy na všech možných 
úrovních byla přenesena na rodinu, ale ne-
můžeme se domnívat, že rodiče jsou schop-
ni dát svým dětem stejnou podporu jako vy-
studovaní didaktici. Zvláště rodiny s horším 
socioekonomickým statusem si s tím těžko 
poradí, nemají k  tomu kompetence, často 
nemají ani vzdělání, které by jim umožni-
lo zadaným úkolům rozumět a  podpořit 
děti v  jejich splnění. Takto vznikají velké 
propasti mezi dětmi, které podporu v rodi-
nách mají a které ne. A je velká otázka, jak 
se s tím následně český vzdělávací systém 
popasuje. Aby děti z nějak znevýhodněného 

Někdo přijde s vysněným povoláním, jiný teprve potřebuje zjistit, v čem jsou jeho 
silné stránky. Pracovníci vzdělávacího programu Gendalos brněnské organizace IQ 
Roma servis pomáhají dosáhnout obojího. „Naším cílem je, aby měli i lidé ve složité 
životní situaci možnost najít si obor, který jim bude vyhovovat, bude odpovídat 
jejich osobnosti a zájmům, aby tuto školu dostudovali a následně se ve své profesi 
uplatnili ve společnosti,“ shrnuje vedoucí programu Kristina Studená, se kterou 
jsme mluvili o dopadech distanční výuky.

Díky projektu Gendalos se 
o 20 % zvýšil podíl studentů 
na maturitních oborech, 
první ročník střední školy 
dokončilo 81 % studentů (oproti 
celorepublikovému průměru 60 %) 
a zkoušku z dospělosti úspěšně 
složilo 7 z 8 maturantů. Čtyři 
pokračovali na vysokou školu.
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Rozhovor

Kristina Studená

Vystudovala češtinu a němčinu na peda-
gogické fakultě, kde se v rámci doktorského 
studia věnovala tomu, jak využít zážitkovou 
pedagogiku pro rozvoj čtenářství mladých 
lidí. 
Aktuálně působí jako vedoucí vzdělávacího 
programu Gendalos, který je součástí 
organizace IQ Roma servis. Spolu s kolegy 
připravují mladé lidi ze sociálně znevýhod-
něného prostředí na přijímací zkoušky na 
střední školy nebo na maturitu, nabízejí jim 
doučování, radí jim se získáním veřejných 
stipendií třeba na kadeřnický kufřík nebo 
sadu profesionálních kuchařských nožů. 
„Myslím si, že je důležité, aby měl každý 
šanci dělat to, co chce, a nemělo by to být 
ovlivněno barvou pleti nebo prostředím, ze 
kterého pochází. Proto se snažíme překoná-
vat různé bariéry, které mohou způsobit, 
že člověk odejde ze vzdělávacího procesu 
dřív, než by bylo vzhledem k jeho schop-
nostem nutné,“ vysvětluje. „Doteď nebylo 
tolik vidět, že je tady množství dětí, které 
mají ke vzdělávání jiný přístup než ostatní. 
Současná situace naplno ukázala, že jsou 
rodiny, které nemůžou dát dětem podporu. 
Věřím, že když se tohle téma dostalo do 
diskuse, bude příležitost to změnit.“

i  kdyby chtěli, na to navázat. Často navíc, 
aby ulevili rodině, volí místo školy brigádu 
nebo nárazové práce, pak se motivace ke 
vzdělávání vytrácí na všech úrovních a ztrá-
cejí vazbu i  s  námi, protože přicházíme 
o společné téma.

Gendalos podporuje ročně 70–80 stu-
dentů, je to hodně, nebo málo?
Kdybychom měli kapacitu pracovat s dvěma 
sty studentů, tak se jich tu dvě stě určitě 
najde. Stejně tak by naši studenti zvládli i ti-
síce hodin doučování za rok, ale to nejsme 
schopni uspokojit. Ročně jich poskytneme 
asi 500. Takže poptávka vysoce převyšuje 
nabídku. Zatím se nám daří, že když s námi 
někdo spolupracuje, zvládne jak přijímačky 
na střední školu, tak maturitu. I když někdy 
třeba ne na první pokus. Ale na úspěšnosti 
naší práce je vidět, že individuální spoluprá-
ce funguje a má smysl.   ■
 Radka Loukotová | foto: Zdeněk Kolařík

prostředí nebo se speciálními vzdělávacími 
potřebami ten rok dohnaly, bude klíčové 
doučování ve školách i individuální podpora 
ze strany neziskových organizací.

Jaké máte už v tuto chvíli možnosti, jak 
těmto dětem pomoci?
Vedle té zmíněné pomoci se sháněním 
techniky se nadále snažíme poskytovat in-
dividuální podporu, nejen formou doučo-
vání, ale právě i  nějaké psychické pomoci. 
S  mladými lidmi rozebíráme jejich situaci, 
aby v  nich stres nezůstával uzavřený, ale 
aby si měli s kým promluvit. Nicméně stále 
se pohybujeme v rovině distančního přístu-
pu, neboť ne vždy je možné se potkat. A dis-
tanční kontakt není a nebude ideální. 

Děje se i to, že by vám studenti ze služ-
by vypadávali úplně, že by ztratili zájem 
o podporu?
Neoznačila bych to jako ztrátu zájmu, spí-
še to někteří bez školní docházky nezvlá-
dají, chybí jim ta externí motivace. Hodně 
studentů nerozumí probírané látce, podle 
nedávného výzkumu Člověka v  tísni je to 
dokonce každý čtvrtý. Zhruba polovině dětí 
chybí konkrétní zpětná vazba – v  čem dě-
lají chyby, v  čem by se měly zlepšit. Mladí 
lidé se pak cítí odtrženi od výuky a je těžké, 
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Magistrát informuje

„Stezka v oblacích“ s dechberoucí 
vyhlídkou na Brno. Sportoviště 
a komunitní zahrádky na střešních 
terasách. Multifunkční jednotky pro 
bydlení i práci. Na Špitálce se plánuje 
vizuálně zajímavá čtvrť „nadupaná“ 
moderními technologiemi a využívající 
udržitelné a obnovitelné zdroje. 
Urbanisticko-architektonický návrh 
tohoto území je hotov, letos se 
bude pracovat na ověřovací studii 
a podmínkách pro hledání budoucího 
investora.

Strategický projekt města Brna RE:Špitálka, 
který by měl předejít vzniku potenciálního 
brownfieldu v  části areálu Tepláren Brno, 
odstartoval na přelomu let 2018 a 2019 me-
zinárodní ideovou urbanistickou soutěží. Re-
vitalizace této lokality je součástí rozsáhlého 
evropského projektu RUGGEDISED. 
Hlavní myšlenkou je výstavba chytré čtvrti, 
kde se uplatní a  otestují moderní technolo-
gie a  inovativní přístupy k  budování města. 
Vyrostou tu nové byty, komunitní prostory 
a kvalitní veřejná prostranství, k jejichž stavbě 
a provozu v maximální míře poslouží obnovi-
telné zdroje.
„Jednou z možností je upotřebení recyklova-
ného stavebního odpadu, který tu zůstane po 
demolicích. Dále je to využití dešťové vody 
k  chlazení domů či naopak odpadního tep-
la z  okolních provozů, jako je pekárna nebo 

Plány na rok 2021
Letos se v projektu RE:Špitálka počítá 
se zpracováním ověřovací studie, 
která by sjednocovala doporučení 
z expertních stolů s dosavadním 
návrhem master planu a posoudila 
náklady. Dalším zásadním úkolem 
je stanovení podmínek a parametrů 
pro hledání strategického investora 
i samotnou výstavbu. Soutěžení 
investora by mohlo začít na přelomu 
letošního a příštího roku.

teplárny, k vytápění,“ popsala manažerka této 
rozvojové lokality Yuliya Ostrenko. 
Použité postupy a inovace se budou průběžně 
sledovat a vyhodnocovat, a pokud se osvědčí, 
mohly by se rozšířit i do dalších částí Brna.

Industriální dědictví zůstane zachováno
Aby bylo možné část areálu tepláren proměnit 
v obytnou zónu, postoupil projekt RE:Špitálka 
loni do druhé fáze. Na jaře 2020 Atelier ERA 
odevzdal městu Brnu jako zadavateli územ-
ní studii. Jejím cílem bylo navrhnout změny 
funkčního a prostorového uspořádání místa, 
které umožní jeho přeměnu v územním plánu 
na území se smíšenou zástavbou. 
Na územní studii navázala třetí etapa, takzva-
ný master plan neboli urbanisticko-archi-
tektonický koncept rozvoje daného prosto-
ru, vytvořený studiem A8000 a  dokončený 
v květnu. „Naším cílem není areál od základů 
přestavět, změnit nebo destruovat, ale rozvi-
nout ho v soběstačnou udržitelnou lokalitu se 
silnou atmosférou využívající všech dostup-
ných zdrojů, které město nabízí,“ uvedl archi-
tekt Martin Krupauer. 
Master plan navrhuje zachovat chladírenskou 
věž, dvoulodní průmyslovou halu a archiv tep-
láren a přistavět k nim šest nových budov pro 
bydlení a pracovní zázemí. Věži chtějí architek-
ti vdechnout nového ducha – vnitřek se pro-
mění v prostor pro prezentaci firem či místních 
obyvatel, vnějšek poslouží jako dechberoucí 
vyhlídka na Brno. Z haly se stane kulturní sál 
a z archivu inkubátor a těžiště nově vzniklých 
pracovních ploch. Nové střešní terasy nabíd-
nou sportoviště, zeleň i zahrádky pro komunit-
ní pěstování a unikátní atrakcí bude 400 me-
trů dlouhá „stezka v oblacích“, která prochází 
chladírenskou věží a propojí všechny budovy. 
Na master plan loni na podzim naváza-
la základní ekonomická studie pořízená 
platformou 4ct sdružující odborníky v  ob-
lasti plánování měst. Potvrdila, že projekt  
RE:Špitálka je ve svých základních parame-
trech realizovatelný.
Od září do listopadu 2020 pak město Brno 
zorganizovalo šest expertních kulatých stolů, 
při nichž se diskutovalo s řadou odborníků ze 
soukromé, akademické i  neziskové sféry, jak 
by měla chytrá čtvrť fungovat, v čem by měla 
být inovativní a  jaké konkrétní technologie 
a přístupy by se měly použít. Zajímavá zjištění 
a doporučení přineseme v příštím čísle Brněn-
ského metropolitanu. ■
 Zuzana Gregorová | vizualizace: A8000

Chytrá čtvrť 
na Špitálce 
už se rodí
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V kontaktním centru 
IDS v podchodu poradí 
s cestováním po kraji 
Pod halou hlavního nádraží v Brně funguje 
nové kontaktní centrum Integrovaného do-
pravního systému Jihomoravského kraje. Je 
určeno primárně pro koupi elektronických 
předplatních jízdenek, ale získáte v  něm 
např. i sešitové jízdní řády pro vlakové linky 
nebo další informace spojené s IDS JMK. ■
 (zug)

Znáte vkusně 
opravenou kapličku či 
sochu? Pošlete jim hlas 
Od 15. března můžete hlasovat pro nejlépe 
opravenou památku v Jihomoravském kraji. 
Klání probíhá letos již počtrnácté a propa- 
guje opravy památek a  motivuje k  nim. 
Soutěží se ve třech kategoriích: velké stav-
by – hrady, zámky, kostely; díla výtvarného 
umění – obrazy, sochy; drobné stavby – 
lidové stavitelství, kapličky, zvoničky apod. 
Kromě ceny veřejnosti bude o  vítězích 
v  jednotlivých kategoriích rozhodovat také 
odborná porota. Hlasovat můžete na webu 
Jihomoravského kraje.   ■ 

(zob) | foto: Jeden z loňských vítězů – větrný mlýn  

v Kuželově, archiv JMK

Plán na pátek? 
Otestovat se anonymně 
a zdarma na HIV
Hned ve dva březnové pátky budou mít lidé 
možnost nechat se zdarma, anonymně a bě-
hem pár minut otestovat na pohlavní choro-
by. Testovací sanitka bude 12. a 26. března 
stát u Tesca na Dornychu, testování probíhá 
vždy od 14.30 do 18 hodin. Samotnému od-
běru kapky krve z prstu předchází vyplně-
ní dotazníku, který se zaměřuje především 
na rizikové sexuální chování. Dotazník je 
dostupný na webu a lze ho vyplnit předem 
online; v  sanitce už pak člověk jen nahlá-
sí vygenerovaný kód. Ujistit se, že ani bez 
příznaků není člověk pozitivní na HIV nebo 
syfilis, nezabere víc než 10 minut. Na test 
se nemusíte nijak speciálně připravovat, ne-
vadí se před ním najíst, doporučuje se vypít 
dostatek tekutin. Více informací najdete na 
www.hiv-testovani.cz. ■
 (ral) | foto: Zdeněk Kolařík

Nejen skříně, ale 
i Česko čeká jarní 
úklid. Přidáte se?
Víte o  místě, které je zanesené odpadky, 
nebo tam dokonce vznikla černá sklád-
ka? Do úklidu se můžete nejen sami ak-
tivně zapojit, ale přizvat k  němu i  další 
dobrovolníky. 
S organizací vám pomůže platforma Ukliď- 
me Česko, která také sběrné četě dodá py-
tle a rukavice. Hlavní jarní úklidový den při-
padá na sobotu 27. března. 
Při loňském podzimním kole se více než 
22 tisícům dobrovolníků podařilo přes 
700 míst v České republice zbavit 220 tun 
odpadu. Chcete být taky jedním z těch, kdo 
uklízí Česko? Jak na to, najdete na webu 
www.uklidmecesko.cz.  ■ 

(ral)

Chystá se obnova parku při Božetěchově 
ulici, královopolští zastupitelé na ni 
počátkem roku uvolnili peníze. Práce by 
měly začít v září a potrvají rok. Přibudou 
tam nové prvky jako altán nebo kašna, 
zajímavostí bude vinohrad. O aktivní 
zábavu se postará velké robinzonádní 
hřiště a plochy pro workout. 

(zug) | vizualizace: Atelier zahradní a krajinářské 
architektury

Dům pro Julii bude 
první vlaštovkou dětské 
paliativní péče v Brně
V rozsáhlém areálu Kociánky vyroste 
Dům pro Julii, lůžkový dětský hospic, 
který bude poskytovat komplexní péči 
malým pacientům. 

Nezisková organizace Dům pro Julii už ně-
kolik let usiluje o výstavbu dětského hospi-
ce. Podle plánu začne stavět na jaře příštího 
roku. Realizaci projektu dlouhodobě pod-
poruje i  město. Dětská paliativní péče je 
komplexní obor, který není jen péčí v termi-
nálním stadiu nemoci, ale zahrnuje i  lékař-
skou, psychologickou, duchovní a další typy 
pomoci.  ■

(zob)
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Brno Expat Centre  
pomáhá zahraničním  
expertům už 10 let

Masarykova univerzita a její 
dobrovolnické centrum 
je v současné epidemické 
krizi stále aktivní a své 
dobrovolníky bude nabízet 
i do připravovaných 
krajských očkovacích center. 
Zároveň studenti farmacie 
pomáhají s přípravou vakcín.

Brněnské teplárny 
modernizují své 
blokové plynové 
kotelny, aby snížily 
emise a vylepšily 
finanční efektivitu 
výroby tepla. Letos 
jich rekonstruují 
11 za víc než 50 mi-
lionů korun.

Čekání na to, až 
bude opět možné 
usednout v hledi-
šti, si mohou příz-
nivci Divadla Bolka 
Polívky krátit sérií 
podcastů. Poslech-
nout si je mohou 
např. na YouTube 
kanálu divadla.

Pokud jste něco za-
pomněli ve spojích 
IDS JMK, zavolejte 
na číslo 5 4317 
4317. Operátorovi 
nahlaste linku 
a další okolnosti, 
pracovníci pak 
kontaktují řidiče.

Brněnské univerzity a mezinárodní firmy potřebují pro 
svůj rozvoj stále více cizinců. Na expaty, tedy zahraniční 
odborníky, kteří se do Brna přesouvají za prací, se už od 
roku 2010 zaměřuje služba města Brno Expat Centre. 

Brno Expat Centre (BEC) poskytuje zahraničním profesionálům 
kreativních, manažerských či výzkumných profesí zdarma konzul- 
tační služby a pomáhá jim vyřídit nutnou administrativu na úřa-
dech. Pro nově příchozí pořádá informační schůzky, na kterých 
se cizinci dozví více o  svých právech a povinnostech a o městě 
a seznámí se i s místními. 
Jen loni BEC řešilo přes 2 300 dotazů, klienty má z  více než 
100 zemí. Experti ze zahraničí jsou pro město důležití, představují 
totiž pracovní sílu, která na českém trhu práce chybí. Bez nich by 
zdejší firmy a výzkumná centra nemohly růst.
Brno Expat Centre vzniklo jako společný projekt města a  orga-
nizace Brnopolis. Mezi jeho klienty jsou zaměstnanci největších 
mezinárodních firem, které se na službě podílejí více než čtvrti-
nou nákladů. 
Jednou z  největších akcí centra je veletrh příležitostí pro ex-
paty LivingInBrno.cz. První ročník předloni zaznamenal přes 
700 návštěvníků, kteří se přišli podívat, co jim život v Brně nabízí. 
Pandemie zatím nedovolila festival zopakovat a ovlivnila loni i chod 
centra. „Přesunuli jsme se do online rozhraní. Zůstáváme v  kon-
taktu s expaty při živých vysíláních našich webinářů, ať už jsou to 
manuály k  různým životním situacím, nebo přednášky o  kultuře 
a historii Brna. Připojit se může kdokoliv,” uvedl manažer projektu 
Jan Kopkáš. Více se dozvíte na webu www.brnoexpatcentre.eu. ■

Anna Dudková | foto: archiv BEC

Medici pořádají  
sbírku na památník 
dárcům těl 
Výuka anatomie je alfou a omegou v začát-
cích studia medicíny. Lidé, kteří darují své 
tělo vědě, tak nezištně pomáhají při výuce 
nových generací zdravotníků. Myšlenka vy-
budování památníku dárcům těl na Ústřed-
ním hřbitově vznikla u přednosty Anatomic-
kého ústavu Lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity Marka Joukala. Podporuje ji Spo-
lek mediků, který pro příspěvky vytvořil 
veřejnou sbírku s  transparentním účtem. 
Památník bude důstojným poděkováním 
dárcům a zároveň pietním místem pro jejich 
rodiny. Další informace najdete na webu Lé-
kařské fakulty MU. ■

(zob)

Rok 2021 věnují 
ochránci přírody  
vážkám
Vážky patří k velmi ohroženým 
skupinám hmyzí říše. 

V  krajině rychle ubývají jejich přirozená 
místa k životu, proto Český svaz ochránců 
přírody vyhlásil letošek Rokem vážek. 
Plánuje organizovat vycházky za tajem- 
stvím mokřadů, putovní výstavu o  za-
jímavostech života tohoto hmyzu a mno-
ho dalších akcí. A i když bydlíte ve městě, 
nemusí být vážka jenom obrázkem divoké 
přírody. Na zahradu si tyto létající dra-
hokamy můžete přilákat zbudováním jezír-
ka s dešťovou vodou a ony budou na oplát-
ku lovit nepříjemné komáry.  ■

(zob)
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Vídeňský viadukt ukrytý pod náspem spojí centrum 
s nábřežím Svratky při odsunu nádraží. Jeho část je zacho-
vaná pod kolejemi u Malé Ameriky.

Městský grant přiláká špičkové 
vědce. První už jsou tu
O Brně se ve světě vědy ví – sídlí tu několik univerzit a také 
respektované a dobře vybavené výzkumné instituce. 
Špičkové laboratoře ale samy o sobě nestačí, jako všude 
platí, že největší cenu mají lidé. Před téměř třemi lety 
se městská správa zavázala, že na vytvoření nových 
vědeckých skupin přispěje 28 milionů korun. První nyní 
vznikla v centru CEITEC VUT.

Když město Brno v roce 2009 spustilo stipendijní program Brno Ph.D. 
Talent pro nadějné doktorandy přírodovědných a technických oborů, 
cíl byl jasný – umožnit nejlepším studentům, aby se mohli soustředit 
na vědeckou práci, a také je udržet v regionu. Funguje to. Nyní jde 
snaha ještě dál. Ze svého rozpočtu město pošle 28 milionů korun na 
vytvoření až čtyř vědeckých skupin pod vedením mladých výzkum-
níků. Zaměří se především na inovativní výzkum v  oblasti nano-, 
mikro- a  biotechnologií či materiálových věd. První tým se utvořil 
ve výzkumném centru CEITEC VUT na začátku letošního roku pod 
vedením Erica Glowackého, další skupiny vzniknou v příštích letech.
Eric Glowacki je držitelem grantu Evropské výzkumné rady (ERC). 
Aby výzkumníci prestižní ERC grant získali, předpokládá se, že při-
jdou se zcela novou myšlenkou, která může výrazně ovlivnit daný 
obor, posunout jeho hranice či otevřít nové výzkumné perspektivy. 
Glowacki od roku 2016 působil ve Švédsku, odkud svůj podporovaný 
výzkum, jak elektrický proud interaguje s živými organismy na úrovni 
jednotlivých buněk a nervových tkání, přenesl do Brna. „Zabýváme 
se vývojem bezdrátové stimulace bloudivého nervu, která se používá 
k léčbě chronických zánětlivých stavů, zejména Crohnovy choroby,“ 
popsal původem polský vědec.
Jeho skupina je mezinárodní a spolupracuje s neurovědci po celém 
světě. „Podařilo se mi přesvědčit pár kolegů ze Švédska, aby se se 
mnou přestěhovali do Brna. Tady se k nám přidali tři velmi schopní 
místní výzkumníci a do budoucna bych v týmu rád uvítal také několik 
studentů. V plánu je, že tu vyrobíme prototyp a pošleme ho odbor-
ným spolupracovníkům do zahraničí na testování,“ naznačil. ■

Zuzana Gregorová

Brno v novém pořadu hvězdárny 
ukáže přírodovědnou tvář
Hvězdárna a planetárium Brno vysílá každé pondělí nový pořad 
o přírodovědných a  technických zajímavostech města i Moravy. 
Jmenuje se Brno, vesmír, vteřiny a  jeho první díly upozornily na 
místo narození fyzika Macha či sluneční hodiny na Nové radni-
ci. Více informací i  samotná videa naleznete na webové stránce 
www.hvezdarna.cz/?p=8646.  ■
 (mad)

Spalovnu čeká dostavba, získá 
nejmodernější kotel v zemi
K nynějším dvěma spalovenským linkám v areálu SAKO přibude třetí. 
Díky novému supermodernímu kotli se kapacita spalovny zvýší zhru-
ba o polovinu. „Z energetického hlediska se bude jednat o jednoznač-
ně nejmodernější jednotku v Česku, která se po realizaci zařadí mezi 
světovou špičku,“ uvedl Tomáš Caha ze SAKO. Poslední novinky v pro-
jektu jsou, že úspěšně vyhověl procesu posuzování vlivů na životní 
prostředí a  společnost získala závazné stanovisko od ministerstva 
životního prostředí. Teď se bude vybírat firma, která se ujme stavby. 
S jejím dokončením se počítá v roce 2024. Blíže na www.resako.cz.  ■

(ral)

Vídeňský viadukt nikde,  
hledání bude pokračovat
Ověřit existenci a stav železničního viaduktu z 19. století, který je 
ukrytý pod náspem u hlavního nádraží, má za cíl průzkum inicio-
vaný Kanceláří architekta města Brna. První sonda v  hloubce až 
10 metrů oblouky historického viaduktu neobjevila. Úspěšné tak 
bylo jen doplňkové měření nad podzemními prostory bývalého 
skladiště Amerika, v jehož sklepě jsou zachovalé klenby. Průzkum 
bude pokračovat v létě. Viadukt se má v budoucnu proměnit v pěší 
a cyklistickou promenádu. ■

(and) | foto: KAM

Aktuálně
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Očkovací tým přijede 
za špatně pohyblivými 
seniory domů 
V únoru poprvé vyjel mobilní očkovací tým 
městské příspěvkové organizace Sdružení 
zdravotnických zařízení II Brno. Senioři nad 
80 let, kteří se vzhledem ke svému zdravot-
nímu stavu nemohou dostavit na očkování 
proti covid-19 na výstaviště, si službu mo-
hou objednat na lince 771 135 452.  ■
 (zug)

Data ze sčítání lidu 
pomohou, aby se 
v Česku žilo lépe
V březnu začíná povinné sčítání 2021, 
které je možné vyřešit i elektronicky.

Sčítání lidu, domů a bytů je zdrojem unikát-
ních informací o  životě v  Česku. Získaná 
data pomohou například při plánování 
dopravních spojů, zajišťování kapacit ve 
zdravotnických zařízeních či při tvorbě 
protipovodňových opatření. Začíná online 
o půlnoci z 26. na 27. března. Lidem, kteří 
se do 9. dubna nesečtou online, je určeno 
listinné sčítání probíhající od 17. dubna do 
11. května. Detaily včetně elektronického 
formuláře najdete na webových stránkách  
www.czso.cz/csu/scitani2021.  ■

(mad)

Hlaholice nebyla 
první, zjistili vědci 
z Masarykovy univerzity
V roce 2017 vykopali archeologové z Masary-
kovy univerzity v Lánech u Břeclavi společně 
s keramikou pražského typu spojovanou se 
Slovany zvířecí žebro s  vyrytými staroger-
mánskými runami. 
Zřejmě tak opraví názor, že nejstarší slo-
vanské písmo je hlaholice, kterou ve druhé 
polovině 9. století vytvořil Řek Konstantin 
a společně s bratrem Metodějem ji přinesl na 
Velkou Moravu. 
Kost podrobně prozkoumal mezinárodní tým 
vědců a  zjistil, že pochází z  tura domácího 
žijícího kolem roku 600 n. l. Písmo odborní-
ci určili jako runy tzv. staršího futharku, jež 
používalo germánsky mluvící obyvatelstvo 
střední Evropy od 2. do 7. století n. l. Na zlo-
meném žebru bylo nalezeno sedm znaků 
této abecedy, která asi byla původně na kos-
ti celá. Šlo tedy spíše o učební pomůcku, ne 
souvislý text.  ■
 (mak) | foto: MU

Pokud cyklisty nebo rodiče s kočárky 
cestou po Brně potká defekt, mohou 
zdarma využít servisní stojany pro 
drobné opravy. V únoru jich městská 
společnost Brněnské komunikace 
instalovala osm – u Anthroposu, 
parníku v Komárově, tramvajové smyčky 
v Obřanech, v Mariánském údolí, na 
Svratecké, u Vojenské nemocnice, 
Brněnské přehrady a u Rubínu. Jsou tu 
k dispozici různé typy šroubováků a klíčů 
nebo hustilka.  
  (zug) | foto: Zdeněk Kolařík

Lužánky nabízí online 
jógu i kurzy keramiky 
nebo žonglování
Vyrazit do cirkusu, na kurz keramiky 
nebo na jógu se v dnešní době zdá 
až nepředstavitelné. Díky Středisku 
volného času Lužánky je to ale 
možné. Pro veřejnost totiž připravili 
online lekce, rukodělné balíčky, 
doučování či výlety.

Vymodelovat si keramický výrobek nebo u- 
plést košík z pedigu a mořské trávy, zacvičit 
si jógu nebo natrénovat žonglování. Takové 
volnočasové aktivity nyní nabízí Středisko 
volného času Lužánky pro veřejnost. Na 
www.luzanky.cz/online najdou zájemci 
komplexní nabídku rukodělných balíčků 
a pohybových aktivit, které jsou rozděleny 
podle věku. Po registraci a  případném za-
placení poplatku si lidé vyzvednou potřebné 
náčiní či se rovnou připojí online z domova.
V  nabídce ale kromě volnočasových aktivit 
nechybí ani doučování matematiky, se kterým 
pomohou lužánečtí pedagogové.
Na uvedeném webu jsou dostupné také on-
line kroužky, například hry na hudební nástro-
je rozdělené podle pokročilosti, dramatický 
kroužek, výuka cizích jazyků nebo příprava na 
přijímací zkoušky. 
Vysedávání u  počítače je ale někdy potřeba 
přerušit. Středisko proto připravilo také inter-
aktivní procházky s  úkoly, tematické stezky 
třeba s  naukou o  první pomoci, s  jógovými 
cviky či poznáváním brněnské kultury nebo 
třeba geocaching. V  Bystrci tak lze vyrazit 
na Pohádkové putování s  Karkulkou, na Vi-
nohradech se pro změnu řeší únos gumové  
kačenky.  ■

Kateřina Gardoňová | foto: SVČ Lužánky

Aktuálně
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Inzerce

Oblastní charita Rajhrad nabízí volné pracovní pozice

Všeobecná sestra do Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa
• plný úvazek
• nástup dle dohody

Všeobecná sestra Mobilního hospice sv. Jana
• plný úvazek
• nástup dle dohody

Kontaktní osoba:  Anežka Vybíralová
  Tel.: 737 220 085
  E-mail: anezka.vybiralova@rajhrad.charita.cz

Veškeré informace k nabízeným pracovním pozicím:
rajhrad.charita.cz/o-charite/volna-mista/volna-mista/

Objednávejte na: 

 515 555 565
www.efi shop.cz
jidlo@efi shop.cz

Vakuované hotové jídlo až domů 
s trvanlivostí 7 dní nebo zavařené jídlo 
s trvanlivostí 3 měsíce si můžete ob-
jednat od kuchařů restaurací a hotelů 
skupiny e-Finance, a.s.

MÁME 3 VÝDEJNÍ MÍSTA V BRNĚ 
K OSOBNÍMU ODBĚRU:

• eFi Hotel, Bratislavská 52, Brno

• EFI Pivovar, nám. 28. října 23

•  Restaurant TEFITI, Zelný trh 4

Česnečka se šunkou ...... 2 porce / 70 Kč 
Špenátové knedlíky .......2 porce / 170 Kč
s omáčkou z modrého sýra
Thajské kari ........................ 2 porce / 170 Kč 
Boršč........ ................................. 750 g / 130 Kč 
Burgundská hov. pečeně 750 g / 198 Kč
Čokoládový cheesecake 1 porce / 50 Kč 

HOTOVÁ JÍDLA AŽ DOMŮ 
ROZVOZ ZDARMA 7 DNÍ V TÝDNU V BRNĚ A OKOLÍ DO 25 KM

OCHUTNEJTE Z NOVINEK: AKCE 2+1 GRATIS
K zahájení provozu EFI Pivovaru 
ke každým  dvěma zakoupeným 
pivům jedno pivo ZDARMA. Akce 
platí do vyprodání zásob.
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ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY 
ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

Zastavovaný areál zámku Rači ce v rámci dluhopiso vého programu e-Finance CZ 
v  celkové hodnotě  uveřejněné na adrese www.e-finance.eu/zajistene-dluhopisy. 

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 4,1 % po celou dobu investice
Dvouleté dluhopisy 
Úrok vyplácený jednou ročně 
Možnost předčasného splacení

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje 
normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt dlu-
hopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu,
 +420 515 555 555

PROPAGAČNÍ SDĚLENÍ

4,1 %
ROČNÍ ÚROK
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Mytí a Nátěry fasád
Čištění a Nátěry střech

Volejte Zdarma!: 

800 888 80288při zadání kódu 
B2021
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Harmonogram  
pro rok 2021



Rezidentní parkování lidem  
pomáhá i dělá vrásky. Výhody  
ale převažují
Zaparkovat v Brně není snadný úkol. Míst je málo, zato aut přibývá. Mnohé navíc odrazuje systém 
rezidentního parkování. Ten přináší úlevu lidem, kteří chtějí parkovat u svého bydliště nebo sídla 
své firmy, i řidičům, kteří potřebují krátkodobě zaparkovat, aby si vyřídili potřebné, a pak hned 
uvolní místo dalším. Systém se průběžně zlepšuje a vyvíjí podle toho, jak se objevují nové výzvy 
k řešení. Jak tedy na parkování v Brně?
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Parkování v metropoli jižní Moravy je někdy 
oříšek. Rozlousknout se ho město pokusilo 
v  roce 2018, kdy poprvé zavedlo rezidentní 
parkování. O rok později prošel systém úpra-
vou, která mířila k jeho zpřehlednění a zjed-
nodušení. Území města se rozdělilo do tří ná-
vštěvnických zón, pravidla i ceny se upravily. 
Jaký má tato regulace smysl? Podporuje re-
zidenty, tedy místní obyvatele, aby mohli 
snáze zaparkovat v okolí svého bydliště. „Re-
guluje i dlouhodobé stání nerezidentů, čímž 
zvyšuje obrátkovost na potřebných místech, 
jako jsou úřady, pošty nebo obchody. Roste 
tedy pravděpodobnost, že lidé zaparkují tam, 
kde potřebují, aby si mohli vyřídit své záleži-
tosti,“ popsala Radka Matuszková z Odboru 
dopravy Magistrátu města Brna. Na jednom 
parkovacím místě se tak vystřídá v krátkém 
čase větší počet aut.
K  letošnímu 1. únoru eviduje magistrát 
16 105 oprávnění pro rezidenty a 1 395 pro 
abonenty neboli místní podnikatele. „Nárůst 
v  roce 2020 byl u  rezidentů více než dvoj-
násobný, u  abonentů pak zhruba o  třetinu, 
jelikož v zóně C už si tolik abonentů opráv-
nění nemusí pořizovat,“ vysvětlila Radka 
Matuszková. 
Peníze, které město z  rezidentního parko-
vání vybere, putují do Fondu mobility, který 
vznikl na podporu projektů spojených s do-
pravou. Z něj se může financovat například 
zřizování nových parkovacích míst, zlepšení 
podmínek pro chodce, cyklistická opatře-
ní, zlepšení přístupnosti zastávek měst-
ské hromadné dopravy a  mnoho dalších 

užitečných staveb spojených s  mobilitou. 
Kromě zmíněných příjmů získává fond fi-
nance i z přestupků. 

Nejčastější prohřešek?  
Zapomnětlivost a nepozornost
Na dodržování pravidel parkovacího sys-
tému dohlíží kamerová auta. Nejčastějším 
problémem je zapomenuté prodloužení 
oprávnění. Uživatelům přitom chodí dvě 
upozornění na blížící se konec platnosti, 
vždy 30 a 14 dní před tímto termínem. 
„Lidé také často chybují při zavádění regis-
trační značky do systému. Překlepnou se, 
takže zadaná značka neodpovídá skuteč-
nosti, a  v  systému se tak údaje nespárují 
správně,“ upozornila Radka Matuszková. Je 
tedy dobré si zkontrolovat veškeré údaje, 
které při placení zadáváte. 
Momentálně systém funguje v trojici měst-
ských částí: Brno-střed, Žabovřesky a  Krá-
lovo Pole. Převažují pozitivní reakce. „Je pro 
mě teď mnohem snazší najít místo k zapar-
kování. Dřív jsem musela často jezdit kolem 
dokola, a nakonec jsem našla místo třeba až 
půl kilometru od domu. Teď parkuji výrazně 
blíž, a  zpravidla nehledám volné místo tak 
dlouho,“ pochvaluje si Aneta Machová, která 
žije v oblasti Botanická. 
Magistrát má ale kladné ohlasy prakticky ze 
všech oblastí. „Zlepšení je hodně vidět třeba 
na třídě Kpt. Jaroše, ale i v Králově Poli a Ža-
bovřeskách, odkud máme pozitivní zpětnou 
vazbu. Naopak příliš se nepodařilo vyřešit 
parkování například v okolí Grohovy, kde je 

rezidentů opravdu hodně a parkovacích míst 
málo,“ shrnula Radka Matuszková.

Rezident, abonent,  
návštěvník. Kdo z nich jste vy?
Možná vám tato označení dělají potíže, jejich 
význam je ale jednoduchý. Rezident je člo-
věk, který má v dané oblasti placeného stání 
trvalý pobyt. V  případě cizinců stačí pobyt 
přechodný. Nebo zde může vlastnit nemo-
vitost. Rezidentní parkovací oprávnění mu 
umožní parkovat v oblasti, pro niž je vydáno, 
a také v přímo sousedících oblastech. Za prv-
ní auto rezident zaplatí 200 korun ročně, za 
druhé 8 tisíc a za každé další pak 12 tisíc ko-
run na rok. Navíc může přes osobní stránky 
uživatele na webu www.parkovanivbrne.cz 
zažádat o volné hodiny zdarma pro návště-
vy. Ty využije, když za ním přijede opravář, 
tchyně nebo jakýkoli jiný host. Pokud by vol-
né hodiny nestačily, může si přikoupit další. 
Abonent je podnikající fyzická či právnic-
ká osoba se sídlem nebo provozovnou ve 
vymezené oblasti. Za roční oprávnění pro 
první auto se platí 4 tisíce korun, za každé 
další 18 tisíc korun. Svým návštěvám mohou 
abonenti umožnit parkování v oblasti pomo-
cí tzv. přenosného abonentního oprávnění, 
které ovšem není na rozdíl od volných hodin 
pro návštěvy rezidentů zdarma.
Návštěvníkem je kdokoli, kdo v dané oblas-
ti není rezidentem ani abonentem. Zatímco 
tyto dvě skupiny řidičů řeší, ve které se na-
cházejí oblasti, pro návštěvníka je důležité 
sledovat zónu. V Brně jsou celkem tři.  →



Zlepšení situace 
s parkováním je vidět 
třeba na třídě Kpt. 
Jaroše, v Králově Poli 
a Žabovřeskách, odkud 
máme pozitivní ohlasy.

Veškeré informace ohledně 
rezidentního parkování naleznete 
na webu www.parkovanivbrne.cz. 
Zřiďte si osobní stránky uživatele 
a řešte vše online. Fyzicky můžete 
vše vyřídit na kontaktním pracovišti 
Zvonařka 5. Upřednostňujeme 
ovšem písemný kontakt, použijte 
e-mail parkovanivbrne@brno.cz. 
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Zónu A tvoří historické centrum, kam smí lidé 
jen s  povolením k  vjezdu, s  výjimkou pod- 
oblasti Veselá.  
Zaparkovat zde mohou pouze držitelé dlou-
hodobého parkovacího oprávnění. 
Návštěvníci tak svá auta mohou nechat buď 
v  širším centru v  zóně B, kde mohou stát 
jednu hodinu denně zdarma a  za každou 
další zaplatí 30 korun s  výjimkou svátků 
a víkendů, nebo v zóně C, kde musejí za par-
kování platit v pracovní dny pouze v době od 
17 do 6 hodin, první hodinu mají také zdar-
ma a dále platí 20 korun/hod. 
Pokud jste návštěvníkem v zóně B, kam jez-
díte pravidelně například kvůli práci, mohlo 
by se vám hodit předplacené návštěvnic-
ké oprávnění. To vám za 400 korun týdně, 
1  200 korun měsíčně nebo 12 tisíc korun 
ročně umožňuje parkovat v zóně B od 6 do 
17 hodin bez dalších poplatků. 

Oprávnění a placení?  
Vyřídíte hravě online
Rezidentní či abonentní oprávnění vyřídíte 
online na www.parkovanivbrne.cz. Pokud 
potřebujete, můžete zajít i  na kontaktní 
pracoviště na Zvonařce 5. Jako návštěvník 
máte pro zaplacení parkovného k  dispozi-
ci SMS platbu, online parkovací automat 
nebo mobilní aplikaci ParkSimply. V zóně B 
je navíc možné zaplatit pomocí parkovacích 
automatů, které jsou umístěny v  ulicích. 
Kde přesně je najdete, zjistíte na webových 

stránkách www.parkovanivbrne.cz, kde je 
k dispozici přehledná mapa. 
„Podle našich zjištění lidé na začátku platili 
přes automaty v 97 % případů a zbytek přes 
aplikaci. Postupně si ale na online prostředí 
zvykli, a tak dnes parkovací automat k úhra-
dě parkovného používá pouze 45 % uživa-
telů a ostatní raději platí přes mobil, ať už 
pomocí aplikace, nebo SMS. Souvisí to i se 
zavedením zóny C, kde platební automaty 
nejsou,“ přiblížila Radka Matuszková.

Systém myslí na zdravotně  
postižené i motorkáře
Lidé se zdravotním postižením mají v systé-
mu rezidentního parkování několik výhod. 
I  ty ale mají svá pravidla, při jejichž nedo-
držení hrozí pokuta. Držitelé průkazů ZTP 
a ZTP/P mohou na místech vyhrazených pro 
osoby se zdravotním postižením (OZP) par-
kovat neomezenou dobu a nemusí se nikde 
registrovat ani platit parkovné. Pouze je po-
třeba za okno umístit kartičku OZP. 
„Lidé s  průkazem ZTP, kteří parkují mimo 
vyhrazená místa, musejí zaplatit poplatek 
podle zóny, ve které parkují jako návštěv-
níci. Držitelé průkazu ZTP/P si mohou bez-
platně vyřídit parkovací oprávnění, díky kte-
rému mohou v  každé oblasti rezidentního 
parkování umístit auto jednou denně na tři 
hodiny zcela zdarma. Pokud toto oprávnění 
nemají, musejí platit jako návštěvníci. Parko-
vací oprávnění lze vyřídit elektronicky nebo 
na Zvonařce 5. Oprávnění pro ZTP/P je pře-
nosné, takže je možné v osobních stránkách 
uživatele libovolně měnit registrační značku 
vozidla,“ uvedla Radka Matuszková. 
Motorkáři mohou v oblastech placeného stá-
ní nechat své stroje zdarma. Je ale nezbytné, 
aby si předem vyřídili oprávnění. Bez něj 
parkují v režimu návštěvníka, takže je nutné 
uhradit příslušný poplatek tak, jako kdyby 
přijeli autem. V  rámci dopravního značení 
se nově objevují místa označená symbolem 
motocyklu a koloběžky (na snímku vpravo). 
Vznikají tam, kde již není dostatek prosto-
ru pro klasické parkovací stání pro auto. Na 
těchto vyhrazených místech mohou motor-
ky stát zcela zdarma bez nutnosti mít opráv-
nění nebo se registrovat u parkomatu či po-
mocí mobilní aplikace nebo SMS.   ■

Anna Dudková | foto na straně 19: Zdeněk Kolařík
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Podle schváleného harmonogramu  
se letos přidají následující oblasti placeného stání:
3. května se zapojí oblast 6-01 (Nové Černovice ), pouze ulice Zvěřinova a Klíčova
28. června: 2-02 (Sirotkova) a 2-03 (Elišky Machové)
30. srpna: 3-04 (Poděbradova), 3-05 (Vackova) a 3-07 (Mojmírovo náměstí)
11. října: 2-04 (Haasova) a 2-05 (Záhřebská)
8. listopadu: 3-06 (Berkova)

Všechny budou v návštěvnické zóně C.



Inzerce 
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ČEZ garantuje úsporu zákazníkům,  
kteří k němu přejdou do konce března
Dělají vám vrásky náklady na provoz 
domácnosti a riziko zdražení energií? 
Nečekaný nedoplatek na zálohách za 
plyn a elektřinu dokáže zejména v této 
době rodinným rozpočtem nepříjemně 
zahýbat. Pokud nemáte čas sledovat 
trendy a vývoj cen energií na trhu, mů-
žete se obrátit na stabilního a spolehli-
vého partnera, který pro vás zajistí plyn 
a elektřinu za nejvýhodnější cenu a bez 
různých nekalých prodejních praktik. 
Takovým „parťákem“ je energetická 
skupina ČEZ, která je dlouhodobě 
hodnocena jako nejdůvěryhodnější do-
davatel energií v ČR. Díky spolehlivým 
klientským službám, férovému jednání 
i jasným podmínkám pro všechny je 
s ČEZ spokojeno 96 % jeho zákazní-
ků. Také pro obyvatele brněnské met-
ropole ČEZ nyní nabízí garanci úspory 
při změně dodavatele elektřiny a plynu 
současně. Nabídka platí pro všechny 
nové zákazníky, kteří k ČEZ přejdou do 
konce března 2021.
 
Garantujeme úsporu  
na energiích
 
Právě nyní, v době koronavirové krize, 
uvítají domácnosti novou nabídku 
společnosti ČEZ, se kterou mohou 
ušetřit nemalé finance na energiích. 
Garance úspor energie spočívá 
v tom, že pokud si od ČEZ necháte 

spočítat nabídku na míru na elektřinu 
i plyn a následně ji využijete, pak na 
celkových platbách za energie vždy 
ušetříte. „Garantujeme vám nižší sou-
hrnnou platbu za obchodní část ceny 
komodit, než jakou aktuálně hradíte, 
nebo která vám byla nabídnuta jinými 
dodavateli, a to tak, že při výpočtu 
zohledníme stejné vstupní parametry 
porovnávaných nabídek u elektřiny 
i u plynu,“ vysvětluje Zuzana Nassifo-
vá, zástupce společnosti ČEZ Prodej. 
U elektřiny je to například distribuční 
sazba, velikost spotřeby, doba trvání 
smlouvy apod. U plynu je to například 
velikost spotřeby, doba trvání smlou-
vy apod.
Dobrou zprávou je i to, že výsledná 
cena elektřiny a plynu bude zafixo-
vána na 12–36 měsíců od zahájení 
dodávky. Tím si ušetříte starosti 
z možného budoucího růstu cen ener-

gií, před kterým odborníci a analytici 
dlouhodobě varují.
 
Férové jednání a cena  
bez skrytých poplatků
 
„Při uzavírání smlouvy s dodavate-
lem bohužel lidé často sledují jen 
částku, kterou budou měsíčně platit 
na zálohách. Nepřehledná smlouva, 
nečitelné dodatky ohledně skrytých 
poplatků či úmyslně nízko nastavené 
zálohy, takové jsou nejčastější prak-
tiky neseriózních dodavatelů energií. 
Obchodníci nalákají zákazníka na 
nízkou cenu, která však není konečná 
a ve výsledku na to doplatí odběra-
tel,“ vyjmenovává Zuzana Nassifová, 
ze společnosti ČEZ Prodej. S tako-
vým jednáním se zákazníci ČEZ ne-
setkají. „Náš přístup k zákazníkovi je 
férový, cena je konečná bez skrytých 

poplatků a zálohy nastavujeme podle 
reality,“ dodává Zuzana Nassifová.
 
Konec front a tun formulářů při 
změně dodavatele energií? To 
není sci-fi, ale moderní klientský 
servis
 
Změnu dodavatele energií si mnoho 
lidí spojuje s náročnou administrativou, 
frontami na pobočkách a vyplňováním 
tun nepřehledných formulářů. ČEZ 
své zákazníky ušetří i těmto nepříjem-
nostem. Vyřízení potřebných formalit 
zařídí operátoři za klienty, a to včetně 
výpovědi u původního dodavatele.
A jaká je nejjednodušší cesta 
k ČEZ? V pohodlí a bezpečí domova 
může zájemce o výhodnější energie 
zanechat na webových stránkách 
www.cez.cz/prejdeteknam v kontakt-
ním formuláři svůj telefon či email, 
kam se mu operátoři ČEZ ozvou 
a připraví mu požadovanou nabídku 
na míru a provedou ho celou změnou 
dodavatele energií.
Jde to i bez kamenné pobočky? 
V Brně zatím ČEZ nemá své kamenné 
zákaznické centrum, ale pro své zá-
kazníky zřídil speciální telefonní linku 
800 299 299, na které se každý 
všední  den od 8 do 18 hodin věnují 
konkrétním požadavkům operátoři 
ČEZu.

5x plus, proč přejít pod oranžovou:
 
1. Nic na vás „nešijeme“, nabízená cena je finální
2. Zálohy nastavujeme podle skutečnosti, jsme féroví
3. Zafixovaná cena je skutečně pevná
4. Nejdůvěryhodnější dodavatel energií v ČR
5. Spolehlivý klientský servis, vždy se o vás postaráme
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„Garantují mi úsporu“
Chtěli jsme s přítelem ušetřit. Tak jsem našla na internetu, že ČEZ 
teď garantuje úsporu na energiích každýmu, kdo jim zavolá. Jako fakt 
každýmu. Všechno vyřídili za mě, rychle a bez zbytečnýho papírování. 

Přejděte k nám
800 299 299
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Je Brno zlatá loď,  
nebo černá skládka?

Elektrospotřebiče patří na sběrné 
středisko odpadu (SSO), kam je kdokoli 
může odevzdat zdarma. Odtud si je 
odváží firmy, které se jejich rozebráním 
živí. Pokud se do komunálu a následně 
do spalovny dostanou věci, které nehoří 
– například právě drobná elektrozařízení 
typu žehlička, kulma nebo mixér, 
zbytečně snižují množství tepla, které 
jsme jinak z daného objemu odpadu 
schopní vyrobit. Foto: Radka Loukotová

�

Ve dvou dílech slovníčku třídění 
odpadu (v čísle 12/20 a 01/21) 
jsme se zabývali nerudovskou 
otázkou, kam s ním. Jak 
vypadá pravý opak, tedy když 
to lidé neřeší? Možná nevědí 
o způsobech, jak s odpadem 
správně naložit. Nebo je pro ně 
zkrátka jen pohodlné vyhodit 
ho na ulici, protože to za ně 
popeláři nebo obec za peníze 
ostatních daňových poplatníků 
uklidí. Založení černé skládky 
ale lze potrestat pokutou ve výši 
desítek tisíc korun. 
Radka Loukotová | fota: SAKO Brno

Fotoreportáž



 23 

Nábytek rovněž může kdokoli zdarma 
nechat na SSO. Pro kusy, které se vám 
sice nehodí, ale někomu dalšímu by 
posloužit mohly, funguje v Brně na 
šesti sběrných dvorech nábytková 
banka. Z ní pak vybavení putuje 
k sociálně slabším rodinám a občanům. 
Kromě nábytku můžou druhý život 
získat i další funkční věci, a to díky 
projektům ReUse, RetroUse a Jsem 
zpět. Více o nich najdete na webu 
tinyurl.com/1ncd0oc9. 

Fotoreportáž

Prosíme, sešlápnout, píše se na 
každém kontejneru. Lahve nebo 
krabice v původním tvaru totiž 
zbytečně zaberou hodně místa 
a popeláři pak svážejí víc vzduchu 
než odpadu, nemluvě o nepořádku, 
který vzniká kolem rychle zaplněných 
kontejnerů. Myslíte, že by třeba 
krabice mohly ještě někomu posloužit? 
Místa, kde je přivítají, najdete 
v mapové aplikaci spolku Ukliďme 
Česko www.kamsnim.cz, existuje 
také facebooková skupina Obal není 
odpad, kde se lze na předání domluvit 
s konkrétním uživatelem. 

Když se řekne černá skládka, představí si 
asi většina lidí hromadu odpadků v lese. 
Ale jakékoli odložení odpadu mimo 
určené místo, tedy popelnici, koš apod., 
se považuje za založení černé skládky. 
S nepořádkem, mnohdy rozneseným i po 
okolí, se pak potýkáme všichni – a taky 
všichni zaplatíme jeho úklid. Proto 
městská policie na místa, kde k tomu 
dochází opakovaně, může instalovat 
fotopasti nebo mobilní kamery, což 
jí umožňuje usvědčit a pokutovat 
zakladatele. 
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Co vás zajímá

„Covidovému“ 
rozpočtu pomůže 
prodej zbytného 
majetku

Proč už nyní město hledá 
provozovatele multifunkční haly na 
výstavišti?  

Příprava výstavby Areny Brno běží a pořád 
platí, že si Brno myslí na hokejové mistrovství 
2024, což bude brzy. Multifunkční hala na 
výstavišti pojme až 13 tisíc lidí a kromě 
sportovních se v ní budou konat významné 
společenské a kulturní události, včetně 
prestižních mezinárodních konferencí. 
Získat a zajistit takové podniky, aby vše 
klaplo, nebude nic jednoduchého. Městská 
společnost Starez-Sport, která provozuje 
brněnská sportoviště, sice poskytuje skvělé 
služby v široké škále, ale obstarat chod 
takového kolosu je přece jen jiný obor 

činnosti. Rádi bychom tak multifunkční halu 
svěřili do péče někomu, za kým stojí dostatek 
zkušeností a kvalitní výsledky. Proto jsme 
již nyní zadali podmínky pro koncesní řízení, 
z něhož vzejde provozovatel haly pro prvních 
15 let. Zúčastnit se mohou rovněž zahraniční 
zájemci. Koncesionář bude městu hradit 
stálou výši platby, jakož i částku odvozenou 
od tržeb a výnosů spojených s provozováním 
haly a konáním jednotlivých akcí. Kromě 
jejich zajištění bude mít na starosti také 
parkoviště v suterénu haly. O dalších 
možnostech se bude v rámci řízení ještě 
jednat.  ■ 
 Markéta Vaňková

Milé Brňanky, milí Brňané, od počátku 
pandemie děláme řadu kroků, díky kterým 
je Brno pořád napřed. 

Zajistit dostatek vakcín však může a  musí 
jedině vláda. Pokud budou dodávky ply-
nulé, jsme schopni v  Brně ve spolupráci 
s  nemocnicemi, praktickými lékaři i  nezis-
kovkami naočkovat podle propočtu všechny 
zájemce během tří měsíců. 
Kromě velkokapacitního očkovacího cen-
tra, ve které se proměnila naše záložní 
nemocnice na výstavišti, jsme v únoru začali 
s budováním menšího v prostorách nyní ne-
fungující restaurace Bohéma, kde zdravot-
níci mohou podat vakcínu až patnácti stům 
zájemců denně. Bude-li třeba, najdeme další 
možnosti. 
Koronavirová krize nadále devastuje i ekono-
miku, hospodaření Brna nevyjímaje. Snížili 
jsme provozní výdaje o  pět procent, ome-
zili některé plány, ale strategické investice 
jsme nezastavili. Překlenout to nejhorší nám 
pomůže úvěr, průběžně sledujeme plnění 
rozpočtu, a  kdyby se situace zlepšila, jsme 
připraveni neprodleně do něj zařadit další 
akce. 
Výpadek v příjmech se budeme snažit zajis-
tit především prodejem zbytného městského 
majetku. Mohli bychom tak získat až miliar-
du korun, což by se stalo samozřejmě velmi 
vítanou a potřebnou finanční injekcí. 
Objevily se také návrhy řešit propad v  pří-
jmech navýšením poplatku za komunál-
ní odpad, zdražením jízdného v  městské 
hromadné dopravě nebo zvýšením daně 
z nemovitosti. Tudy ale my jít nechceme. ■

Markéta Vaňková
primátorka města Brna, ODS

„Právě když v únoru udeřily mrazy, převzala jsem od dopravního podniku pro Sociální 
nadační fond města Brna a Jihomoravského kraje 168 bund. Jde o součást uniforem, 
které DPMB mění za nové. Obnošené, ale kvalitní oblečení tak teď hřeje lidi bez 
domova či v tíživé situaci nejen v Brně. Fond podporují i ostatní městské firmy a také 
díky tomu potřebným vloni rozdělil 3,6 milionu,“ popsala primátorka a předsedkyně 
správní rady fondu Markéta Vaňková. Foto: Marie Schmerková

Snažíme se vás informovat o dění v Brně nejrůznějšími způsoby, ale přesto se zdá, že ne vše, co 
vás zajímá, se k vám také dostane. Ráda bych proto na tomto místě vždy zodpověděla některé 
z otázek, které mi posíláte nejčastěji.

Slovo primátorky
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Andrea Pazderová
zastupitelka, ODS

Přestože se od opozičního zastupi-
tele očekává zejména kritika, rád bych 
poděkoval vedení města, jež nakonec 
vyslyšelo volání obyvatel Starého Brna po 
kvalitním ztvárnění Mendlova náměstí. 

V roce 2022 si připomeneme 200 let od na-
rození G. J. Mendela. K  přípravě výročí bylo 
zvažováno předláždění stávajícího dopravní-
ho chaosu pouze coby přestupního uzlu MHD, 
což má s náměstím pramálo společného. Tato 
myšlenka byla zpečetěna návrhem Kanceláře 
architekta města Brna. 
„Zaplácnutí“ stávajícího stavu jen novým po-
vrchem za desítky milionů korun však mezi 
obyvateli Starého Brna vyvolalo negativní 
ohlasy. Znamenalo by, že s  Mendlákem se 
už nikdy nic nestane. A  přitom velká část 
občanů bydlících v  okolí touží po funkčním 
náměstí se zelení, obchůdky, klidovou zónou 
a posezením.
Naštěstí vedení města přistoupilo ke kvalit-
nější úpravě Mendláku a  koncepčním změ-
nám vycházejícím z architektonické soutěže.
Na přípravě návrhu spolupracují architekt Mi-
chal Palaščák, Chybik+Kristof architekti, za-
hradní architekt Zdeněk Sendler a nejlepší do-
pravní projektant Vlastislav Novák. Můžeme 
se tak těšit na kvalitní centrum Starého Brna 
s náměstím, usměrněnou dopravou a s výraz-
nou dominantní zelení, tzv. urban forest, jak 
projektanti už nyní deklarují.
Tímto naděje pro Staré Brno nekončí. Městská 
část chystá další projekty, jako rekonstrukci 
vyhlídky na Žlutém kopci či travnatého hřiš-
tě nad starobrněnským klášterem, realizaci 
skateparku nebo vytvoření veřejného parku 
na Žlutém kopci pro relaxaci všech obyvatel 
Brna. ■

Poslední z tria velkých královopolských 
parků se promění v oázu pro relaxaci všech 
generací. 

Zanedbaný Božetěchův sad projde do roku 
2022 zásadní obnovou, podobně jako dří-
ve Šelepka a  Slovanské náměstí. O  investici 
40 milionů se s městskou částí podělí i Brno. 
Protihlukovou stěnu vybuduje Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR. 
Takřka tříhektarový prostor u  kostela a  bý-
valého kartuziánského kláštera proplete pa-
vučina cest z červeného asfaltu a dlážděných 
cestiček. Ty hlavní olemují pohodlné lavičky, 
ale originální mobiliář určený k  odpočinku 
se objeví i  jinde. Nebude chybět veřejný gril, 
pozornost přitáhne altán a kašna s volně pře-
padávající vodou. Na své místo se vrátí socha 
Jana Nepomuckého. 
Zrušeno bude současné hřiště pro nejmen-
ší i  nevyužívané sportoviště, ale příležitostí 
pro hru a pohyb přibyde. Robinzonádní hřiště 
umožní starším dětem rozehrát dobrodružné 
hry a pocvičit si rovnováhu, dospělí si budou 
moct dát do těla na workoutových plochách 
s prvky ke cvičení na čerstvém vzduchu. Nové 
hřiště s umělým povrchem bude možno díky 
osvětlení využívat i v zimním období. 
Stromy a habrová stěna dotvoří pietní místo 
u památníku rudoarmějců, které dostane po-
dobu suchomilné louky, na níž budou padlé 
připomínat kameny instalované v  místech 
hrobů jako symbolické pomníčky. 
Zásluhu na tom, že se projekt dotáhl do kon-
ce, má místostarosta Králova Pole Zbyněk 
Šolc (ODS). Pod návrhem obnovy je podepsán 
Zdeněk Sendler z Atelieru zahradní a krajinář-
ské architektury, autor mnoha oceňovaných 
řešení. Takže je na co se těšit.  ■

Málokteré místo v Brně má tak unikátní 
a nezaměnitelný charakter jako funkcio-
nalistický poklad německého architekta 
Ludwiga Miese van der Rohe – vila Tu-
gendhat a její přilehlé okolí.

A právě ochrana přilehlého okolí domu jako 
nezbytnost pro zachování genia loci byla 
jedním ze závazků, které město učinilo 
v roce 2001, kdy byla vila Tugendhat zapsá-
na na seznam světového kulturního dědictví 
UNESCO. Jenže roky plynuly, politické repre-
zentace se střídaly a  na závazek stanovení 
ochrany okolí vily se časem zapomnělo. 
Když jsem před dvěma lety spolu s  celým 
úsekem převzal do gesce odbor památkové 
péče, moje první myšlenky mě vedly právě 
k  oprášení tehdy 18 let nenaplněného zá-
vazku na stanovení ochranného pásma, aby 
si stejný zážitek z návštěvy vily Tugendhat, 
jaký jsem měl já tehdy, mohly odnést i bu-
doucí generace.
Přesně pojmenovat vymezení pásma chví-
li trvalo, ale letos v  lednu ten den přišel. 
Den, kdy město naplnilo svůj závazek vůči 
UNESCO, den, od něhož není chráněna jen 
stavba samotná, ale i její okolí.
Ochranné pásmo zahrnuje část ulice Černo-
polní v úseku před domem a komplex zahrad 
a přilehlých pozemků mezi vilami Tugendhat 
a Löw-Beer a Arnoldovou vilou.
V ochranném pásmu nebudou možné zása-
hy, které by mohly nepříznivě ovlivnit celko-
vý pohled na památku, samotné prostředí 
vily nebo pohledy z ní na historické centrum 
města. ■

Názory

Vila Tugendhat se 
po 20 letech dočkala 
ochranného pásma

Božetěchův sad 
v Králově Poli 
konečně zkrásní

Naděje pro  
Staré Brno

Tomáš Koláčný
náměstek primátorky, Piráti

Petr Bořecký
zastupitel, Klub nezávislých zastupitelů
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Spouštíme nový 
informační web 
www.bydleni.brno.cz

Někteří si možná pamatujete na čtvr-
teční fronty čekajících na knižní novinky 
před knihkupectvími. Ty čtvrtky jsou 
pryč, odešly spolu s nadšením z listopa-
du 1989 do naší historie. Tradice března 
jako měsíce knihy ale zůstala. 
 
Náš vztah ke světu se u  nás formuje 
především v dětství. To platí i  o vztahu ke 
knihám. Samozřejmě záleží, na jaké pokla-
dy v  knihovně svých rodičů narazíte. Mo-
hou tam být knihy jako Plickova Praha ve 
fotografiích a  souhrn Michelangelova díla 
nebo jste měli možnost seznámit se s imagi- 
nací Hrabala, prožít jeden den Ivana Děni- 
soviče, poznat génia průměrnosti podle 
Hamšíka a  začíst se do knih rozvíjejících 
fantazii – o třech mušketýrech nebo o cestě 
balonem do Afriky či okolo světa za 80 dnů.
Občas vám kniha přinese i nečekanou přida-
nou hodnotu. Jednou jsem náhodou nara- 
zil v  Levných knihách na publikaci o  mo-
torkářských cestách po USA. Autorem byl 
emigrant z pražských Vinohrad, který odjel 
po okupaci v  roce 1968 do Švýcarska. Na 
titulní stránce byla fotka, jak autor jede na 
nablýskaném harleyi z  Údolí smrti do Las 
Vegas. Bylo to inspirující! Zkusil jsem autora 
kontaktovat – a povedlo se. A protože měl 
„náhodou“ dva harleye, pozval mě k  sobě 
do Montreux. Postupně jsme pak při třech 
cestách projeli švýcarské horské průsmyky 
a  úžasné silniční úseky italských a  fran- 
couzských Alp. Nezapomenutelné!
Na závěr jedna poznámka – nekupujte jen 
tolik oblíbené kuchařky! Ve vašem příjemně 
vyhřátém pokoji je totiž nyní ten pravý 
čas nechat se inspirovat knihou pro čas  
pocovidový. ■

Konečně máme skoro hotovo. Po téměř 
dvou letech se nám podařilo dokončit 
pasportizaci obecních bytů v Brně-severu. 
A co jsme při této kontrole technického 
stavu zjistili? Mimo jiné to, že zhruba 
každý padesátý byt lidé pronajímají dál. 
Nelegálně.
 
Mně osobně to hodně vadí. A  nejen kvů-
li porušování smlouvy s  městskou částí 
a nelegálnímu vydělávání na obecním majet-
ku. Horší je, že kvůli tomu nemůžeme ubyto-
vat lidi, kteří o obecní bydlení opravdu stojí.
Jejich počet se dlouhodobě pohybuje okolo 
tisícovky a  je mezi nimi i  řada mladých ro-
din s dětmi. Rodin, kterým by obecní bydlení 
výrazně pomohlo. A  nebýt černých proná-
jmů, řada z nich už mohla v našich bytech žít.
Proto se nyní snažíme získat byty od ná-
jemníků zpět a  nabídnout je lidem, kteří 
o  ně skutečně mají zájem. Někteří z  těch, 
kteří byty nelegálně pronajímali, je už sami 
dobrovolně vrátili. U  dalších nám ale ne- 
zbývá než vše řešit právní cestou. A to stojí 
zbytečný čas i  peníze. A  vzhledem k  tomu, 
že Brno-sever má druhý největší bytový fond 
v České republice, je toho času i peněz vskut-
ku hodně.
Navíc je možné, že počet „černých” proná-
jmů ještě o  něco vzroste. Do některých 
bytů jsme se totiž v první fázi pasportizace 
nedostali. Nyní proto čekáme, až skončí 
nouzový stav, který nám vše výrazně zkom-
plikoval už loni. Poté tyto byty obejdeme 
ještě jednou a následně navážeme inventu- 
rou nebytových prostor. A přiznám se, že už 
nyní se trochu bojím, na co všechno u nich  
narazíme.  ■

Také jste se dosud nevyznali v kategoriích 
a podmínkách nájmů městských bytů? 
Nedivím se. Je to dost složitý systém. 
I dřívější analýzy poukazovaly na sla-
bou informovanost občanů o městském 
bydlení.  
 
Aby se informovanost zlepšila, otevřeli jsme 
vloni Kontaktní místo pro bydlení, kam si 
mohou zájemci osobně zajít pro radu a po-
moc. A nyní přidáváme další dva nové infor-
mační kanály: nové webové stránky a tiště-
nou brožuru pro ty, kteří nemají přístup na 
internet. Chci, aby Brňané měli maximum 
informací o obecním bydlení pohodlně a pře-
hledně na jednom místě. 
Věděli jste například, že město má nyní 
celkově 28 029 bytů, z  nichž 27 394 je 
svěřených k  hospodaření jednotlivým 
městským částem, které je opravují i  pro-
najímají? Nejvíce jich má Brno-sever 
(5 238 bytů), Brno-střed (4 137), Líšeň (2 323) 
a Židenice (2 317). 
Každá městská část má jiná pravidla výběru 
a jiné podmínky pronájmu, ale důležité je, že 
občan může podat žádost na více městských 
částech současně. Celkově evidují všechny 
městské části 7 516 žádostí o  pronájem. 
V loňském roce jich bylo uspokojeno 542. 
Bytů, které nejsou svěřené městským 
částem a které pronajímá a spravuje město 
Brno, je 635. Jsou to byty sociální, seniorské 
a bezbariérové, na které se vedou pořadníky 
podle předem daných kritérií. Rovněž jsou 
to byty startovací pro mladé rodiny, na které 
nejsou pořadníky, ale losuje se z uchazečů. 
A  právě nový informační web a  brožura by 
měly pomoci se v nabídce lépe a pohodlněji 
vyznat.  ■

Březen – měsíc  
knihy a knižních 
inspirací

Pasportizace skončila. 
A s ní i řada „černých” 
pronájmů

Jiří Oliva
náměstek primátorky, ČSSD

Ivan Fencl
zastupitel, SPD

David Aleš
zastupitel, Nezávislí zastupitelé pro Brno
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Do sbírky dětských 
pyžam se zapojila 
celá republika

Společně s odborem zdraví každoročně 
v lednu a únoru vyhlašujeme sbírku, kte-
rá pomáhá dětem nebo potřebným.  
 
V minulých letech jsme sbírali knihy, hračky 
nebo zdravotnický materiál. Letos jsme se 
rozhodli pro sbírku pyžam, aby malí pacien-
ti v Dětské nemocnici měli pestrý výběr. 
Nebývalá štědrost lidí ze všech koutů re-
publiky nám ale dovolila kromě Dětské 
nemocnice obdarovat dalších více než deset 
rodinných center a organizací zaměřujících 
se na práci s  dětmi. V  Dětské nemocnici 
z  dodaných zásilek vytřídili 12 520 pyžam 
a  více než pět tisíc kusů dalšího textilu. 
Předali jsme 70 pytlů oblečení Klokánku, 
11 firmě Lear Corp. pro Nemocnici Vyškov 
a pět dětskému domovu v Tišnově. 
Do sbírky se vedle jednotlivců zapoji-
li například farníci z  katolického domu 
v Křižanově, zdravotnické školy, vězenkyně 
ze Světlé nad Sázavou, Nadace pro radost 
v Líšni, městské části, základní a mateřské 
školy, nadační fondy, různé spolky a kluby 
i  velké firmy. Plné auto pyžámek dovezla 
dárkyně dokonce až z Karviné. 
Mockrát děkuji všem, kteří se do této sbírky 
zapojili, byly vás stovky. Jenom díky vám 
jsme mohli vykouzlit úsměv na tvářích ne-
jednomu dítěti v  nelehké situaci. Věřím, 
že jsme touto skvělou aktivitou inspirovali 
i další města. ■

Co si myslí 
Brňané?
Brněnští medici chtějí na Ústředním 
hřbitově vybudovat pomník dárcům 
těl. Darovali byste medikům své tělo?

Chcete se také zapojit do anket 
v Brněnském metropolitanu? Sledujte 
Facebook, Twitter či Instagram 
BRNOmycity, diskutujte a dejte nám 
vědět, co si myslíte. Zajímá nás to!

@brnomycity

lu._cakes 

johanka.h 

adel_com

Ráda pomáhám druhým, a když už člověk není, 
takhle může ještě naposledy pomoci.

Mám osobní zkušenost… Tatínek se nechal 
darovat a ano, nechala bych také.

Určitě, bude to můj poslední dobrý skutek.

David Smisek  

To by mělo být automatické. Všichni chceme, 
aby nás lékaři léčili. Jenže na něčem se to naučit 
musí. Tak proč ne na „nepotřebných“ tělech? Po 
smrti nikdo své tělo vážně k ničemu nepotřebu-
je. Já to mám napsané v kartě u doktora, už od 
svých 18.

dandaracz 

Ano. Plánuji darování orgánů a  toto klidně 
také. Je to pak prázdná schránka, již nepouži-
ju, ale jiným zachrání život. Ne jen v přímém 
darování orgánů, ale i tak, že se (...díky tomu 
medici něco...) naučí.

Petr Hladík
1. náměstek primátorky, KDU-ČSL

bara_pavlatovska 

dufi_therider  

miri_mirus  

Spíše ano. Chceme-li kvalitní zdravotnictví, 
musí být výuka mediků co nejvíce podobná  
realitě.

Určitě ano. Nevidím jiné využití pro moje mrt-
vý tělo.

Děsivá představa, ale možná jo.

tomas_je_buh   

Jop, protože podporuju vědu.
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Taje 
mikrokosmu 
pomáhají 
vědcům 
odhalit 
i přístroje 
z Brna

V roce 1951 byl v Brně vyvinut první 
československý komerčně dostupný 
elektronový mikroskop Tesla BS 241. 
Tím vyvrcholilo průkopnické úsilí 
profesora Bláhy a jeho studentů 
z Ústavu teoretické a experimentální 
elektrotechniky na zdejší Vysoké 
škole technické. Během 70 let se pak 
město stalo velmocí, kde se dnes 
vyrobí asi třetina světové produkce 
elektronových mikroskopů. 

Už dvacet let před československým úspě-
chem zprovoznil první elektronový mik-
roskop v Technologickém ústavu v Berlíně 
budoucí nositel Nobelovy ceny Ernst Ruska. 
Převratnost přístroje spočívá v tom, že pro 
zobrazování nepoužívá světlo, ale elekt-
rony, tedy částice se záporným nábojem 
obíhající kolem jádra atomu. Díky stotisíc-
krát kratší vlnové délce než světlo umí do-
sáhnout výrazně vyššího rozlišení obrazu, 
který je černobílý, ale následně se pro efekt 
dobarvuje. Pro lepší představu, jak elektro-
nové mikroskopy zvětšují, se uvádí, že kdy-
bychom je namířili na Měsíc, spočítáme tam 
stopy kosmonautů Armstronga a Aldrina.
Ve vývoji přístrojů elektronové optiky po-
kročila ve 30. letech 20. století také Francie, 
kde se s nimi v té době během stáže sezna-
moval také Aleš Bláha, který po návratu jako 
zaměstnanec výzkumného oddělení Škodo-
vých závodů v Praze navrhl několik modelů 

prof. Ing. Armin Delong, DrSc.  
(29. 1. 1925 – 5. 10. 2017)
Fyzik, zakladatel oboru elektronové 
mikroskopie v Československu. 
Působil jako dlouholetý ředitel Ústavu 
přístrojové techniky ČSAV v Brně. Po 
listopadu 1989 i jako místopředseda 
ČSAV a místopředseda vlády ČSFR pro 
vědeckotechnický rozvoj.

elektronového oscilografu. Podle některých 
z nich pak byly vyrobeny i funkční přístroje.

Profesorův zápal  
strhl i studenty 
V roce 1946 se Aleš Bláha stal profesorem 
na Vysoké škole technické v Brně a také tam 
v Ústavu teoretické a experimentální elekt-
rotechniky pokračoval ve vývoji elektrono-
vé optiky. V roce 1947 se do Československa 
dostaly první dva elektronové mikroskopy 
z  USA, sloužící českým vědcům jako zdroj 
inspirace. Vizionářstvím a  entuziasmem 
pak Bláha „nakazil“ i  své studenty, které 
společně se školními konstruktéry a  me-
chaniky do výzkumu a  vývoje zapojil, což 
nebylo úplně běžné. 
Studenti Armin Delong, Ladislav Zobač 
a Vladimír Drahoš se zpočátku věnovali prá-
ci na vysokonapěťovém oscilografu, později 
přešli k  vývoji elektronového mikroskopu. 
A  protože Československo bylo v  mezivá-
lečném období státem s rozvinutým průmy-
slem, mohli ke stavbě mikroskopu použít 
materiály a  součástky, tedy vakuové vývě-
vy, elektronické součástky, hutní materiály 
a podobně, z tuzemských zdrojů. 
První elektronový mikroskop, jakýsi pro-
totyp, měli hotový koncem roku 1949 
a  během dvou let, do roku 1951, vzniklo 
v  tzv. vědecké dílně pro výrobu speciál-
ních měřicích přístrojů dvacet elektrono-
vých mikroskopů. Dílna byla přidružena 
pod Teslu Brno, kde se elektronový mi-
kroskop Tesla BS 241 od roku 1952 začal 
vyrábět sériově.

Expo 58 československý  
mikroskop pozlatilo
I  když tehdejší komunistické vedení země 
bažilo po úspěchu, kterým by se mohlo 
chlubit na mezinárodním poli, házelo svo-
bodně myslícím a  bádajícím vědcům para-
doxně klacky pod nohy. Obětí „komunistic-
kého náhledu na věc“ se stal profesor Bláha, 
který byl obviněn z přestupování pravomo-
cí a  poškození a  ohrožení výuky a  rozvoje 
elektrooboru, poté odvolán z místa profe-
sora brněnské techniky a  musel odejít na 
techniku bratislavskou. 
Vysoká škola technická se změnila ve Vo-
jenskou technickou akademii, kde Bláhův 
tým sice zůstal, ale snažil se najít jinou mož-
nost, jak by mohl pokračovat v práci. V roce 
1957 přešli mladí vědci do nového Ústavu 
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přístrojové techniky ČSAV a sériová výroba 
mikroskopů pokračovala v Tesle Brno. 
„Nejslavnějším a nejvíce vyráběným typem 
mezi brněnskými elektronovými mikrosko-
py se stal BS 242, který v podstatě defino-
val novou kategorii ‚stolních‘ elektronových 
mikroskopů s  co nejjednodušší konstrukcí 
a  ovládáním, bez ambice dosahovat špič-
kového rozlišení. Tento mikroskop získal 
na světové výstavě Expo 58 v Bruselu zla-
tou medaili a byl vyráběn bez velkých změn 
téměř dvacet let v nepřekonatelně velkém 
počtu kolem tisíce kusů,“ uvádí Jan Valenta 
z Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity 
Karlovy v článku o vývoji a výrobě elektro-
nových mikroskopů v ČSR otištěném v Čes-
koslovenském časopise pro fyziku.
Nedostatek devizových prostředků a  také 
vývozní embargo na pokročilé přístroje zá-
padní provenience způsobené studenou 
válkou a železnou oponou vedly k intenziv-
nějšímu rozvoji výroby elektronových mi-
kroskopů v Brně a k  jejich vývozu do zemí 
socialistického bloku. 
V 70. a 80. letech 20. století sice Českoslo-
vensko kvůli zpoždění ve vývoji elektroniky 
a výpočetní techniky zaostávalo i za světo-
vými výrobci elektronových mikroskopů, 
ale i  tak se po USA a  Japonsku stalo třetí 
zemí, kde se začaly vyrábět skenovací elek-
tronové mikroskopy – typ BS 300 vyvinuli 
v roce 1976 v Tesle Brno, typ BS 350 o rok 
později v Ústavu přístrojové techniky. 
Českoslovenští vědci měli také možnost 
účastnit se mezinárodních konferencí 
a spolupracovat se zahraničními odborníky, 
přesto se jim nedařilo vybudovat fungující 
průmysl vědeckých přístrojů. V  roce 1987 
vystoupil tehdy už akademik Armin Delong 
na jedné z  vědeckých konferencí s  odváž-
nou kritikou špatného řízení a  organizace 
našeho průmyslu, které způsobují, že čs. 
přístroje nejsou konkurenceschopné, i když 

erudici našich pracovníků shledával přinej-
menším srovnatelnou. Za velmi neutěšenou 
považoval také situaci ve vybavení praco-
višť výpočetní technikou.

Tradice se zachvěla, ale  
vydržela 
To vše se pak projevilo po sametové revo-
luci na počátku 90. let 20. století, kdy měly 
brněnské mikroskopy během transformace 
„plánované“ ekonomiky a kvůli otevření trhů 
světové konkurenci potíže s odbytem. Pocíti-
la to také Tesla. 
Na jejích „troskách“ však díky tradici a velké-
mu potenciálu odborníků v oblasti elektrono-
vé mikroskopie vznikly postupně tři úspěšné 
firmy: Delong Instruments, Thermo Fischer 
Scientific (dříve FEI) a Tescan. Udává se, že 
je dnes každý třetí elektronový mikroskop na 
světě vyroben v Brně, a ze zdejšího Ústavu 
fyzikálního inženýrství VUT stále vycházejí 
další absolventi, kteří se podílejí na rozvoji 
nanotechnologií a  jejich využití v nejrůzněj-
ších oblastech fyziky, inženýrství, biologie, 

chemie, lékařství, kriminalistiky či ekologie. 
Nakonec i současný nepřítel číslo jedna, tedy 
koronavirus, se pro nás stal představitelným 
zásluhou elektronového mikroskopu. A ten-
to „viditelný nepřítel“ také způsobil, že se 
letos brněnsky festival Dny elektronové mik-
roskopie, který od roku 2017 přispívá k popu-
larizaci tohoto oboru mezi laickou veřejností 
a získává na stále větší oblibě, uskuteční od 
14. do 18. dubna v online podobě.
Nepřístupné je zatím ze stejného důvodu 
i  Technické muzeum v  Brně, jehož budova 
shodou okolností patřila státnímu podni-
ku Tesla. A právě tady se také začaly sério-
vě vyrábět elektronové mikroskopy. Teď tu 
návštěvníci, až to okolnosti dovolí, najdou 
mimo jiné expozici optiky, kterou uzavírá 
odkaz na úspěšnou výrobu elektronových 
mikroskopů v  Brně včetně raritního expo-
nátu stolního elektronového mikroskopu 
BS 242 oceněného zlatou medailí na výstavě 
Expo 58 v Bruselu. ■
 Markéta Žáková | foto na straně 28: Zdeněk Kolařík

Armin Delong, Ladislav Zobač, 
Vladimír Drahoš a Jan Speciálný 
u experimentálního prozařovacího 
elektronového mikroskopu – 100 kV, 
který pomocí vysoké energie prozáří 
elektronovým paprskem tenké vzorky. 
Na rozdíl od rastrovacího mikroskopu, 
jenž k zobrazování využívá odražených 
elektronů. Foto: archiv ÚPT AV ČR

Kdybychom elektronový mikroskop 
namířili na Měsíc, spočítáme tam 
stopy astronautů Armstronga 
a Aldrina.
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Herci, loutky a výtvarně  
nápaditá scéna znamenají 
spokojené publikum

Jak se v  této době cítí Divadlo Koráb? 
Jako na mělčině, nebo spíše v přístavu?
Jako v  přístavu – a  fouká dobrý vítr a  za 
chvíli se určitě bude vyplouvat. Jsme na-
laděni optimisticky. Jsem tak vychovaný 
a  mám takovou letoru. Pesimistické věci 
samozřejmě vnímáme, ale nějakým způso-
bem se s nimi snažíme pracovat, aby neby-
ly tak negativní.

Přestěhovali jste se do domu U Tří kní-
žat. Jak jste přišli k tak krásným prosto-
rám se středověkou atmosférou?
Požádal jsem Zdeňka Černína, jehož Dvorní 
divadlo tady mělo stálou scénu před námi, 
aby nás doporučil, a on to ochotně udělal. 
S jeho divadlem bychom rádi dál spolupra-
covali. Zdeněk mi nabídl roli v jednom před-
stavení, takže když to vyjde, budeme tady 
večer hrát spolu. A o jeviště se budeme dělit 
také s Divadlem 3+KK, kde působí převáž-
ně čerství absolventi JAMU. Začínají a  jsou 
plní energie, kterou můžeme využít i  my. 
Teď zkouší představení Král kovodžínoviny 
aneb Vzestup a pád brněnského Gatsbyho, 
čerpající z osudů podnikatele Hošny.

K místu vašeho působení se vážou i po-
věsti. Využijete je umělecky, třeba v no-
vém představení?
Ano, už o tom přemýšlíme dlouho, protože 
pověsti k Brnu patří. Chtěli bychom jich ně-
kolik zpracovat, možná včetně té, která se 
týká tohoto domu, a  představit je starším 
dětem z  druhého stupně základních škol 
a středoškolákům. 

Jste nejen principál, ale také autor, re-
žisér, herec. Jak se dnes dělá chytré 
a úspěšné divadlo pro děti?
Já nevím… Když zkoušíme nové hry, snažíme 
se na jakousi základní kostru nabalovat dal-
ší věci a nápady, které třeba vzniknou až bě-
hem představení v interakci s diváky. A jsme 
rádi, když se u toho baví i dospělí. Nechce-
me, aby naše představení byla dětsky naiv-
ní, ale aby si tam pro sebe něco našli jak děti, 
tak jejich rodiče. Aby také scéna měla nápad 
a byla zajímavá výtvarně. Jako například ta 
k naší Karkulce. Přivezeme na jeviště velkou 
skříň, a když ji otevřeme, máme tady najed-
nou kulisy, loutky, masky. Hrajeme předsta-
vení a na konci to se zapojením diváků zase 
všecko sklidíme, klaníme se, odcházíme. Je 
to praktické i  vtipné. Úspěch sklízí i  naše 
hlavy-masky z vypichované ovčí vlny. Když 
v  nich vyjdeme, vidíme ten radostný údiv 
v očích dětí. A líbí se i maňásci ze stejného 
materiálu. Na jevišti se tak sejdeme „živáci“ 
i „mrtváci“, tedy živí herci a loutky, pěkně se 
doplňujeme a publikum je spokojené. Rádi 
a  hodně také cestujeme, protože venku je 
to vždycky trochu jiné. Představení mohou 
ovlivnit například i nepředvídatelné zvuky, 
ruchy zvenčí, a když s tím dokážete praco-
vat, je to zase pro publikum zajímavé.

V  repertoáru máte i  pohádku Jak rytíř 
s rýmou zatočil. Aktualizovali jste ji?
To je zvláštní věštecká pohádka. My jsme ji 
dělali na objednávku, kvůli nějakým nosním 
kapkám, a  pak nám tak nějak zůstala. Ak-
tualizovali jsme ji už zjara, kdy tam přibylo 

Divadlo Koráb hraje pro děti v Brně, ale rádo vyjíždí i za těmi mimobrněnskými 
a přízni všech už se těší čtvrt století. Než ho uzavřela protivirová opatření, stihlo 
odehrát jedno představení v nových prostorách v domě U Tří knížat na Jánské. Prin-
cipál a bytostný optimista Radim Koráb se těší, že už brzo pozve dětské i dospělé 
návštěvníky na zavedená představení, novinky i další kulturní akce.

S pohádkou Jak rytíř s rýmou 
zatočil o nebezpečí kapénkové 
infekce a prevenci proti ní jsme 
bohužel předběhli dobu.
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Jako nezávislou scénu hrající převážně pro děti 
ho založil v roce 1996 v Brně Radim Koráb. 
Svému divadlu se začal věnovat po angažmá 
v Severomoravském divadle v Šumperku a v br-
něnském Loutkovém divadle Radost. 
„Zpočátku mě ani nenapadlo, že bych měl 
hrát pro děti. Chtěl jsem pro dospělé hrát 
Shakespeara… Ale v Radosti jsem si uvědomil, 
že mě víc naplňuje tvořit pro upřímné dětské 
publikum, které není pokrytecké a u blbého 
představení rozhodně nevydrží sedět hodinu 
a půl jako znudění dospělí. A baví mě taky, jak 
je v dětských představeních důležité ‚výtvarno‘, 
tedy nápaditá, vtipná, barevná scéna, kostýmy, 
loutky, které nakonec okouzlí i ty dospělé. 
Jednou jsme dostali pochvalu, že jsme dobří, 
protože při našem představení dospělým 
neosvěcovaly obličeje displeje mobilů,“ vysvětlil 
Radim Koráb, proč dal přednost tvorbě pro děti. 
Po uvolnění opatření divadlo znovu otevře 
novou divadelní scénu v domě U Tří knížat na 
Jánské. Kromě programu pro děti a školy má 
v plánu také představení pro dospělé, vernisáže 
a kulturně-společenské či charitativní akce. 
Více informací získáte na www.korab.cz.

víc bacilů. A možná tam teď dáme i nějakou 
roušku. Bohužel jsme předběhli dobu, když 
máme pohádku o tom, co dělá rýma, co dělá 
kapénková infekce, jak je to nebezpečné, jak 
se proti tomu bránit a tak.

Snažíte se vzdělávat děti ve všech mož-
ných oborech, nejnověji máte předsta-
vení, kde je v hlavní roli hudba.
Výborný a dva metry měřící hudebník Petr 
Hujňák učil na klarinet mého syna, tak jsem 
ho angažoval i do divadla. Mně bylo vždyc-
ky líto výchovných koncertů, kde se dobře 
hrála dobrá hudba, přesto byly nudné. Pro-
to jsem přemýšlel, jak to udělat, aby se děti 
nenudily a  vydržely poslouchat aspoň tři 
čtvrtě hodiny. Představení Trumpeta a kla-
rinet bude akční a  pestré, bude pracovat 
s hudbou, notami, vlivem tónů na uši i duši. 
Vtipný bude i  výškový rozdíl mezi mnou 
a Petrem.

Jste divadlo pro děti, ale nejen pro ně. 
Co chystáte pro dospívající a  dospělé 
publikum?
Už jsem zmiňoval brněnské pověsti. A s ko-
legou Radimem Chybou bychom rádi uděla-
li tři čtyři povídky o Sherlocku Holmesovi. 

Chtěli bychom tam v  rámci Holmesových 
přednášek k doktoru Watsonovi zakompo-
novat třeba poučení o teorii relativity apod. 
Aby to bylo zajímavé i  pro středoškoláky. 
Kromě divadelních představení bychom 
pak rádi návštěvníkům nabídli i něco navíc, 
například malé knihkupectví a v něm netra-
diční autorské knížky z nakladatelství Take, 
take, take. Jeho spoluzakladatel ilustrátor 
Jindřich Janíček pro nás vytváří plakáty. 

Poetika a  filozofie vašeho divadla má 
i  charitativní rozměr. Chcete pomáhat 
lidem bez domova. Jak? 
Navázali jsme spolupráci s Diecézní chari-
tou Brno a představujeme si, že naše budou-
cí publikum, když nemůže chodit na před-
stavení, by sem mohlo aspoň přinést věci 
pro lidi bez domova a  zároveň se podívat, 
kde budeme hrát. Našim divákům a  příz- 
nivcům to sdělíme pomocí vtipné upoutáv-
ky na Facebooku.   ■
 Markéta Žáková | foto: Markéta Žáková
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Knihu dokáže vytvořit 
každý, vše potřebné 
máte doma
Začala soutěž o nejoriginálnější 
vlastnoručně vyrobenou  
knihu.

Až do 22. dubna můžou mladí tvůrci nebo 
kolektivy zasílat své vlastnoručně vytvořené 
knihy spolu s  vyplněnou přihláškou na adresu 
EkoCentra Brno, které už posedmnácté pořádá 
soutěž Moje Veličenstvo kniha. U  zaslaných 
příspěvků pak odborná porota ohodnotí celkový 
dojem, literární složku, výtvarné pojetí knihy, 
využití přírodních a  recyklovaných materiálů, 
technické zpracování a originalitu. Letos je nově 
vyhlášena také kategorie Audio. Podrobné in-
formace najdete na www.ecb.cz. ■

(java) | foto: archiv ECB

Adolfa Loose i jeho 
následovníky přibližují 
nové publikace 
Ohlasem loňského 150. výročí narození archi-
tekta Adolfa Loose se staly i dvě nové publi-
kace. Česko-anglické vydání knihy „Evropan 
Adolf Loos. Nejen brněnské stopy“ přináší 
v  návaznosti na starší dílo „Brněnské stopy 
Adolfa Loose“ neznámé a  dosud nezveřej-
něné poznatky loosovského bádání z  po-
sledního desetiletí. Vydalo ji Muzeum města 
Brna, zakoupit ji lze také na e-mailové adrese  
smerdova@spilberk.cz. 
O tom, jaký byl Loos učitel a  inspirátor, po-
jednává kniha „Následovníci Adolfa Loose, 
práce v  českých zemích“, původně katalog 
k výstavě ve vile Stiassni. Stojí za ní Meto-
dické centrum moderní architektury v Brně 
a k dostání je v e-shopu Národního památko-
vého ústavu.  ■
 (mak) | foto: MuMB

Městské divadlo 
spustilo podcast 
o svých hrách
Od února připravuje Městské divadlo Brno 
rozhlasové pořady, v nichž se prostřednic-
tvím audio ukázek a rozhovorů dozvíte zají-
mavé detaily a informace o titulech tohoto 
divadla. „Budeme se věnovat jak inscenacím 
současným, tak i těm, které se na našich je-
vištích objevily už v minulosti,“ uvedla mluv-
čí Kateřina Vižďová. Relace jsou zveřejněny 
na www.mdb.cz/mdb-podcast. Už nyní si 
můžete poslechnout, jak tvůrci vzpomínají 
na muzikál West Side Story nebo inscenaci 
Skleněný pokoj.  ■
 (java)

Cenu Michala Ranného 
získala teprve  
druhá žena
Držitelkou Ceny Michala Ranného pro rok 
2020 se stala fotografka, grafička a  br-
něnská rodačka Markéta Othová. Vedle 
Mileny Dopitové je tak druhou ženou mezi 
11 oceněnými z dosavadních ročníků. 
Cenu výtvarným umělcům, kteří zásad-
ním způsobem obohacují českou vizuální 
kulturu a  ovlivňují její směřování, uděluje 
jednou za dva roky ve spolupráci s  Mo- 
ravskou galerií v  Brně spolek Přátelé Mo- 
ravské galerie. Oficiální předání ceny včetně 
intervence do stálé expozice ART IS HERE je 
v plánu letos v létě.   ■ 

(mak)

Do vesmíru z pohodlí 
domova. Hvězdárna 
vzdělává i baví
Brněnská hvězdárna je stejně jako většina 
škol, divadel a galerií zavřená. Přesto si něk-
teré populárně-vědecké pořady, které jsou 
běžně k vidění v digitálním planetáriu, nyní 
můžete pustit i doma na počítači nebo chytré 
televizi. Na YouTube kanálu hvězdárny jsou 
dostupné pohádkové příběhy pro nejmenší 
Měsíc u  krejčího, Ptačí ostrov nebo Robin-
sonka. Odkazy na vzdělávací pořady Země 
v  pohybu, Rychleji než světlo, Zrození pla- 
nety Země a  Sluneční superbouře pak naj-
dete přes facebookový profil této instituce. ■

(java) | repro: Hvězdárna a planetárium Brno

Festival divadelních 
škol skočil do  
neznáma. Ale žije
Od 23. do 27. března proběhne Mezinárodní 
festival divadelních škol Setkání/Encounter, 
který pořádají studenti JAMU. Letos nabíd-
ne představení 11 uměleckých škol. „Diváci 
uvidí například římskou Theatre Academy 
in Rome Sofia Amendolea a  jejich inscenaci 
Dreamlessland. Dále se zúčastní mladí uměl-
ci z Německa, Rakouska, Arménie nebo Srb-
ska,“ uvedla členka organizačního týmu Hana 
Pavésková. Vzhledem k pandemii se festival 
přesune do online prostředí. Podrobný pro-
gram najdete na www.encounter.cz.  ■

(java)
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 Brno | R-BRNO 
 93.1 FM | 106.5 FM

každý den 7.20 a 14.40

DOMÁCÍ  
ŠTĚSTÍ   IVY 
HÜTTNEROVÉ
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Psychika v háji?
Radost a klid v duši můžete mít rychle zpět.
AVS přístroj, moderní biotechnologie na domácí použití, se vyzna-
čuje mezinárodně klinicky ověřenými účinky: rychlá eliminace 
stresu, únavy a napětí, vyřešení depresivních stavů, hluboká 
relaxace, zlepšení pocitů (radost, optimismus), kvalitní spá-
nek, automa tické uvolnění, nárůst dopaminu a serotoninu.

Vyzkoušení zdarma, zdravotní poradenství, 
značková prodejna: Galaxy, Mojmírovo 
náměstí 27, Brno, tel. 778 035 563.

25 let specialista 
na duševní kondici

Nyní mimořádně 5 cenově výhodných balíčků 
pro eliminaci depresivních stavů, uzdravování 

a zlepšení psychické kondice. V cenách od 1 700 Kč 
do 32 000 Kč. Časově omezeno. Více na www.galaxy.cz

AVS přístroj: Zdravé a rychlé 
domácí řešení. Zvládnete to.

AVS přístroj doporučují významní lékaři. 
,,AVS přístroje používáme přes 20 let.“ 

Prim. MUDr. Jan Cimický, CSc. 

Vyžádejte si bližší informace zdarma! 
(leták, katalog): Pošlete na tel. 778 035 563 
běžnou SMS s vaší poštovní adresou 
+ emailovou adresou + připište slovo 
METROPOLITAN. Zasíláme do 5 dní zdarma.

Německý lékař Dr.Med. A. Gabriel 
z fakultní berlínské kliniky Charité 
(patří do TOP 10 evropských nemocnic), 
uvádí v klinickém hodnocení zlepšení
celkové psychické kondice o 27 % během 
jediného použití AVS přístroje.  

Metropolitan_INZ_188x130.indd   1Metropolitan_INZ_188x130.indd   1 18.02.2021   6:57:2618.02.2021   6:57:26
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Milan 
Valachovič: 
Přehráváme 
soupeře 
urputností 
 
 
Brněnský fotbal donedávna 
ztělesňovalo jediné slovo – 
Zbrojovka. Jenže situace se mění. 
SK Líšeň, fotbalový klub, který 
ještě nedávno hrál divizi, přečkává 
zimu na špičce druholigové tabulky 
a získává stále nové fanoušky. 
V čele jeho úspěšného tažení stojí 
slovenský kouč Milan Valachovič, 
pro nějž se jedná o doposud 
nejprestižnější trenérské angažmá 
a který nyní připravuje svůj tým na 
jarní část soutěže. 

Do Líšně jste přišel v  době, kdy byla 
v  druhé nejvyšší soutěži benjamínkem. 
Co jste od svého příchodu očekával?
Já jsem Líšeň i z mého působení ve třetí lize 
znal. Měl jsem tu i  pár kamarádů, Michal 
Král, s  paní Wallovou (manažerka týmu 
– pozn. red.) jsem se znal, s  předsedou 
Hladišem… Nabídku zde trénovat jsem od 
bývalého kouče Machálka dostal už v létě, 
že by tu se mnou chtěl spolupracovat. Teh- 
dy jsem se ještě rozhodl, že zůstanu, kde 
jsem. Možná to bylo i tím, že jsem celý ži- 
vot pracoval jako hlavní trenér, tak se mi 
do pozice asistenta moc nechtělo. Tím, že 
Miloš Machálek dostal angažmá ve Zbro-
jovce a  že mě tu doporučil, jsem sem na-
konec šel. Situace byla těžká, veřejnost 
a  fanoušci se naučili vyhrávat a  chtěli to 
samé po mém příchodu. Měl jsem štěstí, že 
to zde bylo dobře rozjeté, navázali jsme na 
Milošovu práci, podařilo se nám uhrát další 
body, přezimovali jsme na klidné pozici 
a ligu udrželi. 

Je reálné, aby Líšeň hrála první ligu? Ne-
jen po sportovní stránce.
Nevím, v  první lize jsem nebyl. Musím 
ale říct, že první a  druhá liga je obrovský 
skok. Vidíte Pardubice, se stejným muž- 
stvem hrají v  první lize pomalu o  poháry, 
tak jestli se to samé může podařit i Líšni, 
těžko říct… Určitě se budeme snažit hrát 
tak, abychom skončili co nejvýš. Ale jest-
li je postup v  silách a možnostech Líšně, 
nevím. Věřme panu předsedovi, že ano, ale 
opakuji, je to obrovský skok.

Nemáte nejvyšší trenérskou licenci 
a zmiňoval jste, že už nemáte chuť o ni 
usilovat. Nezměnil poslední půlrok vaše 
ambice?
Hodně lidí se mě na to ptá, ale víte, 
já byl na profi zkouškách v  roce 2014 
a z 80 uchazečů brali 20, z toho tak půlka 
šla k mládeži. Podle mě to nebylo ideálně 
nastavené pro trenéry dospělého fotbalu. 
Od té doby uteklo dalších šest sedm let, 
kdybych se do toho chtěl pustit, už by pro 
mě to studování bylo těžké. A  než by to 
proběhlo celým procesem, přijímačky, ško-
la, je to několik dalších let. Dostal bych se 
do věku, kdy bych neměl moc šancí se pro-
sadit, a  dneska je trend mladých trenérů. 
Další věc, i  samotné zkoušky pro mě byly 
degradující. Už jsem v  té době dvacet let 
trénoval dospělý fotbal na úrovni třetí ligy 
a  tohle bylo zaměřeno spíš na metodiku 

než zkušenosti. Zkoušeli mě trenéři, které 
jsem týden předtím porazil, a  sedě-
li v  komisi, která rozhodovala o  tom, zda 
můžu být dobrým trenérem. Ten systém je 
nešťastně postavený. 

Kam se podle vás fotbal momentálně vy-
víjí, jaký bude jeho příští trend?
Dneska je asi nejúspěšnější český fotbalista 
Souček ve West Hamu, který hraje silový, 
důrazný, běhavý fotbal, a  asi to je právě 
ten trend. Jenom 20 procent mužstev na 
světě má postavenou hru na fotbalovosti 
a držení míče, 80 procent se vyvíjí směrem 
do agresivního, důrazného fotbalu. A tomu 
se musíme přizpůsobovat. I  hráči, kteří 
přichází, absolventi akademií ze Sigmy, 
Zbrojovky a  Baníku, takovým procesem 
výchovy prochází. Úspěch Líšně na podzim 
byl v  tom, že jsme byli důrazní, pohybliví, 
dobře kondičně připravení. Nepřehrávali 
jsme soupeře fotbalovostí, ale urputností. ■

Marek Dvořák | foto: Zdeněk Kolařík
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Basketbalisté chtějí bojovat  
o medaile
Takhle úspěšnou sezonu brněnští basketbalisté nepamatují. V  zá-
kladní části nejvyšší domácí soutěže skončili na čtvrtém místě tabul-
ky a míří ještě výš. „V play-off se chceme probojovat až do semifinále 
a tím pádem promluvit do bojů o medaile,“ říká hlavní trenér týmu 
Lubomír Růžička. Basket Brno má tak šanci navázat na slavnou his-
torii klubů z  jihomoravské metropole, které dohromady vybojovaly 
25 mistrovských titulů! V současnosti ale mají domácí fandové hlad 
po úspěchu; ten poslední medailový zažili v roce 2007. Nasytí je Rů-
žičkova skvadra, kterou letos zdobí zejména vynikající obrana?  ■

(mad)

Sestavě SKKP Handball Brno chyběli v únoru čtyři hráči 
základní sestavy. Po jejich uzdravení bude tým usilovat  
o postup do play-off.

Házenkáři věří v play-off.  
Chyběly jim ale opory
Nejistotu z  postupu do play-off pociťují hráči SKKP Handball 
Brno. Házenkáři za sebou měli před uzávěrkou tohoto čísla sérii 
neúspěšných zápasů. 21. února měli hrát s pražskou Duklou, utkání 
se ale odložilo. Rozhodnout se tak mělo až v následujícím týdnu 
zápasem s Kopřivnicí a derby s Maloměřicemi. „Chyběli nám čtyři 
klíčoví hráči ze základní sestavy a do toho jsme hráli v  podstatě 
devět zápasů za 30 dní,“ posteskl si trenér Pavel Hladík. „Pečlivě se 
připravujeme a o šanci na play-off budeme hrát do poslední chvíle,“ 
uvedl před zápasem s Kopřivnicí.  ■

(gak) | foto: Vojtěch Cigl

Na lepší časy čekají  
i pořadatelé běžeckých závodů
Běh Lužánkami patří k atletickým stálicím Brna, poprvé 
se konal už před 75 lety. Loni tradici přetrhla pandemie 
koronaviru, letos by se jarní otevírání běžecké sezony 
odehrát mělo, ale v úvahu připadají různé varianty. I další 
závody vyčkávají na příznivější okolnosti.

Termín jubilejního 75. ročníku Běhu Lužánkami pořadatelé stanovili na 
20. března. Na stole ovšem leží i plán B. „V tuto chvíli je pravděpodob-
nější virtuální varianta běhu nebo posun termínu. Sám se kloním k vir-
tuálu,“ popsal nelehké rozhodování ředitel závodu Karel Walter.
Loni se přihlásilo 300 mužů a žen, ti ale síly nakonec nezměřili. Pokud 
se zapojí letos, přihlašovat se nemusí a startovné už platit nebudou. 
Jak by vypadal virtuální Běh Lužánkami? „Nově registrovaní běžci by 
zaplatili symbolické startovné 50 korun a absolvovali by jeden okruh 
kolem parku, trasu ještě upřesníme. Běželi by kdykoliv mezi 20. břez-
nem a 3. dubnem,“ popsal Karel Walter. „Důležité bude zaznamenat 
svůj výkon v aplikaci Strava, kde bude vytvořen segment ‚behluzanka-
mi2021’, nebo přes hodinky s GPS a svůj výkon nám zaslat na adresu 
info@behluzankami.cz. Bude třeba věřit ve fair play závodníků. Pořadí 
budeme průběžně umísťovat na webu www.behluzankami.cz,“ doplnil. 
Pokud se akce bude konat v  posunutém termínu, online registra-
ce bude ještě otevřena. „Kapacita mužského i  ženského závodu je 
250 běžců, máme tedy prostor pro loňské i letošní závodníky,“ ubez-
pečil ředitel. 
Své příznivce se snaží nezklamat také pořadatelé závodu Masaryk 
Run, který láká kromě běžců také inline bruslaře a jezdce na koloběž-
kách. Loňský ročník byl z března posunut na listopad, ale neodstar-
toval ani napodruhé. Další termín je tedy jaro 2021, přesné datum ale 
ještě stanoveno nebylo. Najdete ho na webu www.masarykrun.cz.
A posledními dvěma závody měl v březnu končit Brněnský běžecký 
pohár. Běh kolem Myslivny ale byl zrušen a ke konání běhu kolem Br-
něnské přehrady 13. března se organizátoři do uzávěrky nevyjádřili. 
Aktuality se objevují na facebookovém profilu poháru.   ■

Zuzana Gregorová

Město podporuje sportovce. 
Dotace se otvírají v březnu
Od 15. března do 1. listopadu si můžou sportovní kluby a pořa-
datelé podávat žádosti o dotace na podporu vrcholového sportu 
v  Brně pro rok 2021. Město podporuje profesionální sportovce 
a jejich kluby, a to nejen při přípravě na soutěže, ale i při pořádání 
významných sportovních akcí v Brně. Podrobnosti najdete v sekci 
Odboru sportu MMB na webu www.brno.cz.  ■
 (zob)



36 

Zábava

Křížovka o ceny

Vyhrajte knihu Akvarely: Brno a  Brňané na 
počátku 21. století od Zdeňka Bláhy. Tajen-
ku vložte do 16. března 2021 do formuláře 
na adrese www.brno.cz/krizovka, zašlete 

poštou do redakce Husova 12, Brno, nebo 
pošlete SMS na číslo 602 770 466. Vícekrát 
zaslané tajenky vyřazujeme. Ze správných 
odpovědí z  minulého čísla (Rozhledna na 

Holedné je hit) byly vylosovány: Markéta 
Brothánková, Petra Kočišová, A. Poláchová. 
Výhry zasíláme poštou. ■
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Inzerce

KOMPLETNÍ  NABÍDKA PRSTENŮ NA

WWW.BRILAS.CZ

Brno-Bohunice
Traťová 653/3

Brno - Žabovřesky
Sochorova 1

Nejširší nabídka snubních prstenů v ČR
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Die neue Art einzukaufen.
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